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Vor Forening

NAAR jeg i Aar begynder den faste Artikel med oven- 
staaende Overskrift, kan jeg ikke gøre det uden 

straks at nævne Navnet paa den Mand, der nu ikke mere 
er blandt os, men som har haft den allerstørste Betydning 
for vor Forening. Alfred Hansen har fra den Dag, han 
blev Medlem, og til sin Død omfattet Odense Semina
riums Elevforening med sin varmeste Interesse og viet 
den en betydelig Del af sin Arbejdskraft. Det er derfor 
ogsaa af den Grund naturligt, at Aarsskriftet for 1944 vil 
blive præget af Udtalelser om det Tab, vi har lidt gen
nem hans alt for tidlige Bortgang. Vor Forening er ham 
megen Tak skyldig, og det vil der nærmere blive givet 
Udtryk for i nogle af de følgende Mindeord.

Men en Tak skal ogsaa her omgaaende rettes til de 
mange, der saa smukt er traadt i Alfred Hansens Fod
spor ved i særlig Grad at vise deres Interesse for vor 
Forening. Jeg tænker her paa de Medlemmer, der har 
sendt Bidrag til den nyoprettede Legatfond, samt paa 
dem, der sender frivillige Bidrag ud over det normerede 
Kontingent. Foreningens Bestyrelse paaskønner i høj 
Grad de Følelser, som disse Bidrag er Udtryk for, og vi 
kan forsikre Bidragyderne, at deres Gaver bliver meget 
værdsat af Seminariet og af Stipendiaterne. Vi har i Aar, 
for første Gang i Elevforeningens Historie, været i Stand 
til at uddele 4 Legatportioner å 200 Kr. til dygtige og 
i enhver Henseende værdige Seminarieelever, altsaa 
dobbelt saa meget, som det nogen Sinde før har været 
Tilfældet. Eleverne udvælges af Seminariets Forstander 
og Lærere, og Legatportionerne, der uddeles af under
tegnede kort før Jul, tilfaldt i Aar følgende Elever:

Hr. Gunnar Bertelsen. 4. Klasse.
Frk. Karen Margrethe Olsen. 4. Klasse.
Frk. Kirsten Jepsen. 3. Klasse.
Frk. Hedvig Hansen. Forskoleseminariet.

Jeg tilføjer, at to tidligere Elever fra Forskolesemina- 
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riet staar som dem, der har tegnet sig for de største Bi
drag, til Legatfonden, idet de hver for sig har tegnet 
sig for et aarligt Beløb af 100 Kr., et meget paaskønnet 
Eksempel til Efterfølgelse for dem, der har Viljen og 
Evnen til at yde en saa storslaaet Gave.

Hvad vort Aarsskrift angaar, saa maa det i Aar nød
vendigvis blive ret fyldigt, til Trods for stigende Frem
stillingspriser. Vi haaber, at Foreningens Økonomi kan 
bære det og vil i den Anledning ønske Rigelighed af fri
villige Bidrag ud over det meget billige Kontingent 2 Kr. 
Medlemmerne maa jo nemlig erindre, at Legatfondens 
Midler er baandlagte, maa kun anvendes til Studielega
ter. (Se i øvrigt Kassererens lille Opsats).

At del er muligt at skabe et Aarsskrift, skyldes de 
elskværdige Medlemmer, der har fulgt min Opfordring 
til at yde et skriftligt Bidrag. Jeg bringer dem hermed 
hver især en Tak for deres Arbejde. Af Pladshensyn har det 
været nødvendigt at udskyde en Artikel til næste Aarsskrift.

Som nævnt i Aarsskriftet for 1942 blev den Sammen
komst, der normalt skulde have fundet Sted i Paasken 
1943, udsat til Slutningen aif Sommerferien 1945, da Se
minariet til den Tid agter at fejre 50-Aaret for dets Op
rettelse. Forstander Alfred Hansen ønskede meget gerne 
denne Ordning, og jeg kan henvise til Fru Henny Han
sens Artikel desangaaende. I øvrigt vil der, hvis man 
anser det for muligt at faa en saadan kombineret Jubi
læumsfest og Elevforeningssammenkomst i Stand, til sin 
Tid blive sendt Meddelelse herom til Medlemmerne.

I Forbindelse med Seminariets Jubilæum vil jeg gerne 
nævne, at man paatænker Udgivelsen af et Jubilæums
skrift, og hvis det er muligt, vilde man gerne have Op
lysninger om alle Dimittenderne fra de 50 Aar m. H. t. 
Ansættelse, øvrige Virksomhed, Afsked og Dødsaar. Som 
Mønster kan tages lignende Oplysninger fra et Jubilæ
umsskrift for Ranum Seminarium (1848—98), i Gennem
snit 2—3 Linier om hver Dimittend.

F. Eks.:
974. Skjoldborg, Joh. Martinus Nielsen (Skomager 
N. C. Hansen), f. 27/4 61 i Øsløs (2) (= duelig).
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Hj. (= Hjælpelærer) i Kollerup. 89 Lærer i Kold- 
mose. Forf. „I Skyggen", „En Stridsmand" (2. Opl.). 

Saa mange var Oplysningerne om Johan Skjoldborg 
i 1898.

Hvad angaar Dimittendens Fødselsaar, Fader og Eks
amen, vil Seminariets Eksamensprotokoller formentlig 
kunne give Oplysning. Det er efter Samtale med Forstan
der Smith, at jeg fremsætter denne Opfordring; men For
standeren tilføjer dog, at en saadan Liste kun vil blive 
offentliggjort, hvis der ikke bliver „Huller" i den. Imid
lertid vil det Arbejde, der her eventuelt bliver gjort, 
altid være af Interesse og maaske finde Anvendelse en 
anden Gang, og jeg haaber derfor, at een eller flere 
Dimittender af hver Aargang vil paatage sig Arbejdet 
for deres Aargangs Vedkommende, Resultatet skulde gerne 
være Seminariet i Hænde senest 1. Maj, en meget kort 
Frist; men man mener altsaa, at Forsøget bør gøres. Af 
Kilder kunde jeg tænke mig: „Lærerne og Samfundet", 
„Dansk Skolestat" og „Folkeskolen". Det tilføjes, at for 
Ranum-Dimittendernes Vedkommende er Listen fuldstæn
dig; men Oplysningerne er det ikke. F. Eks. mangler me
get ofte Dødsaaret.

Sluttelig vil jeg gerne gøre opmærksom paa, at Be
styrelsen, i Følelsen af det beklagelige i den Kendsger
ning, at det ikke, paa Grund af Forholdene, har været 
muligt at afholde Sammenkomst hvert 3. Aar, har an
modet Seminariet om Tilladelse for gamle Elever til en 
Gang om Aaret at komme ud paa Seminariet, ud over 
Efteraars- og Julefesten, hvor vi altid er velkomne. Se
minariet har stillet sig meget imødekommende, og Tan
ken vil sikkert snart blive realiseret.

Og hermed mine bedste Hilsener til alle Medlemmerne 
og gode Ønsker for det nye Aar for Dem og for vor 
Forening.

Fruens Bøge, i Januar 1945.

Poul Nissen, 
Formand og Redaktør.
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Forslander Alfred Hansen in memoriam
(Tale holdt ved hans Begravelse den 3. Marls 1944)

FOR at naa til en ret Værdsættelse af alt levende maa 
man se dette færdes i sit rette Element. Fuglen skal 

ses i sin frie Flugt under Himlen, — ikke indespærret i et 
trangt Bur; Fisken skal ses sprællende i Vandet, — ikke 
trukket op paa Landjorden; Blomsten skal ses voksende, 
hvor den hører hjemme, i Mark og paa Eng, — ikke vis
net og falmet i et Herbarium.

Paa samme Vis bør en Mand værdsættes efter den 
Livsindsats, han magtede at yde paa sit særlige Arbejds
felt, og bedømmes af dem, der kendte ham, da han frit 
udfoldede sine Evner i sine bedste Aar.

Det er saaledes nok muligt, at der her i Odense By 
findes én Del Mennesker, der, fordi de ingen som helst 
Tilknytning havde til Odense Seminarium, heller aldrig 
lærte at værdsætte og skønne paa Forstander Hansen 
efter hans Fortjeneste. Thi de fik ham aldrig at se i hans 
rette Element: i Skolegerningen, blandt Børnene og de 
Unge. Og uden for Seminariet gjorde han sig selv relativ 
lidt gældende.

Til Gengæld kunde vi, der til daglig har haft den Lykke 
at se ham færdes i Skolegerningen og gennem Aarene 
lagde Mærke til hans Færd blandt Børn og Unge, ikke 
undgaa at glæde os over i Forstander Hansen at se en 
Mand, der saa lykkeligt fyldte den for ham rette Plads 
i Tilværelsen. Medfødte gode, pædagogiske Evner var 
han i Besiddelse af; redeligt og trofast søgte han at løse 
sin Livsopgave; altid havde han Hjertet helt med i det, 
han havde for. Hvis det om noget Menneske med Sandhed 
kan siges, at vedkommende levede „i sit rette Element", 
gjaldt dette i højeste Grad om Alfred Hansen. —

Der er nok nogen, der med Ordet „Skolevirksomhed" 
er tilbøjelige til at forbinde Tanker om Tvang og Ked
sommelighed. For adskillige vil desværre deres Barn
doms Skolegang blive staaende i et graat og kedeligt Lys 
(jvfr. Grundtvigs Omtale af Latinskolen i Aarhus som 
„den sorte Skole"). Sagen er, at Skolevirksomhed kan 
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drives tvangsmæssigt; at Undervisningen kan synke ned 
til at blive et aandløst Terperi. I saa Fald et sørgeligt 
og beklageligt Fænomen!

Men Skolevirksomhed kan ogsaa drives stik modsat, 
nemlig med Liv og Lyst! Om det bliver gjort paa den 
ene eller den anden Maade beror udelukkende paa den 
Aand, hvori Undervisningen gives; det vil sige: det be
ror til syvende og sidst paa de Mænd og Kvinder, der 
som Lærere og Lærerinder færdes blandt Børnene og de 
Unge; og det beror ikke mindst paa den, der som Leder 
staar i Spidsen for en Læreanstalt, gaar foran og giver 
Tonen an. Den enkeltes personlige Indsats paa dette Om- 
raade betyder i Virkeligheden uhyre meget, — langt 
mere end de fleste aner! —

Noget af det, vi ved Alfred Hansens Jordefærd aller
mest vil fremhæve og sige ham Tak for, er den gode, 
danske, kristelige Aand, hvori han' forstod at lade alt 
det daglige Arbejde paa O.S. blive udført; aldrig sank 
det under hans Ledelse ned til at blive noget, der var 
præget af Tvang eller Kedsommelighed; altid gik det med 
Liv og Lyst, — og dette gjaldt for saavel Elever som for 
Lærere.

At dette lykkedes saa godt for ham, hang utvivlsomt 
i nogen Grad sammen med hele den grundtvigske Tra
dition, der har hersket paa O.S. lige siden denne Lære
anstalt blev oprettet, og som Alfred Hansen, der havde 
været knyttet til Virksomheden lige siden 1911, var saa 
nøje kendt med. Men det havde sandelig ogsaa sin Rod 
i hans egen personlige Tilegnelse af og Indlevelse i hele 
det grundtvigske Livssyn. Han forstod og respekterede 
som faa det enkelte Menneskes Ret til fuldt ud at være 
sig selv — i Tanke, Tale og Væremaade. Det var langt 
fra ham at ville dressere samtlige Elever til at tænke, 
tale og opføre sig ensartet. Han delte det grundtvigske 
Livssyns Tro paa det gode i Mennesket (stammende fra 
Troen paa, at dette er skabt i Guds Billede) og stolede 
herudfra paa, at det gode i de Unge nok skulde udfolde 
sig frit, naar blot det befrugtende mødte Lyset fra det 
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Høje og mødte forstaaende Tillid hos dem, der er kaldet 
til at være de Unges Vejledere.

Idet Forstander Hansen mødte sine Elever med denne 
Tillid og Tro, kaldte han dermed paa det bedste hos dem 
og gav dem den Lykke at kunne aande fuldstændig frit 
under deres Læreaar.

Ogsaa vi Lærere ved Odense Seminarium vil gerne 
ved Alfred Hansens Baare udtale vor hjertelige Tak for 
al den Frihed, vor Forstander undte os, nemlig med Hen
syn til Maaden at drive Undervisningen paa. Vi mær
kede, at han stolede paa os, og at han regnede med, at 
vi — hver for sig — vilde yde vort bedste i Timerne, 
ligesom han jo selv paa sit Felt ydede sit bedste. Altid 
lod han os have fuldstændig frie Hænder. Det er en af 
de væsentlige Grunde til, at vi Lærere med saa stor en 
Glæde omfatter den Undervisning, der er os betroet.

Det er vort inderlige Ønske for O.S., hvis Fremtid lig
ger os alle saa meget paa Sinde, nu da vi — til saavel 
Elevers som Læreres store Sorg -— har mistet vor ud
mærkede Forstander, at den samme dansk-kristelige 
Linie, i Overensstemmelse med hvilken Livet paa vort 
Seminarium hidtil har formet sig, aldrig maa blive brudt; 
men at den maa blive fortsat i Tiden, som kommer, gan
ske uanset hvem Ledelsen af Læreanstalten bliver over
draget. Thi kun i fuld Frihed, kun i Tro og Tillid til det 
bedste hos dansk Ungdom, kan Livets lykkes og kan Op
dragelsens vanskelige Kunst øves.

Alfred Hansen var ét med sit Virke! Hans ranke, lyse 
Skikkelse og elskværdige Personlighed vil aldrig blive 
glemt. For dem, der saa ham færdes med saa hjertelig 
en Glæde i sin Gerning, fik Skolegerning noget dragende 
ved sig. Mange af hans Elever igennem Aarene har sik
kert mangen en Gang tænkt: „Naar det bliver vor Tur 
til at gaa ud i Livet for at tage praktisk Skolegerning 
op, gid vi da maa kunne øve den paa lignende Maade, 
som han øvede sin!"

Overalt var Alfred Hansen sig selv lig, altid den sam- 
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me Personlighed udenfor som indenfor Skolens Mure. 
Alt forlorent og højtravende havde han Afsky for. Bram
frit og jævnt, med Hjertet paa rette Sted, færdedes han 
iblandt os. Altid var han den samme saavel i Skolestuen 
som i sit Hjem, saavel midt i sit Arbejde som naar vi 
traf han i hans Ferier.

Saa er det da med god Grund, at vi ser tilbage paa 
hans Liv og paa, hvad han fik udrettet, med dyb Tak! 
Dog vil vi ikke i denne Stund nøjes med at lade vort 
Blik rette sig mod det fortidige; vi vil ogsaa se fremad! 
Thi vi tager Afsked med Alfred Hansen i det Haab, som 
Daabens Pagt har givet os i Eje, — det Haab, der knytter 
sig til, at vi som kristne Mennesker maa byde vore kære 
det sidste Farvel ikke blot i vort eget Navn, men i Jesu 
Kristi Navn. Guds Tilbud om Barnekaar hos Himlens al
mægtige Herre gælder nemlig ikke blot for den korte 
Tid, vi „aander i Støvets Egne"; det gælder for Tid og 
for Evighed.

Menneskelig set saa altfor tidligt blev Alfred Hansen 
kaldet bort herfra. I Troen paa Guds Kærlighed i Jesus 
Kristus fastholder vi, at de, der i Dag sidder her med Sor
gen og Smerten over hans tidlige Bortgang, en Gang (om 
ikke før, saa i det hinsides) skal faa Lov at erkende, at 
ogsaa bag dette Dødsfald skjulte der sig en højere Me
ning; at „alt staar i Guds Faderhaand".

Alle vore Tanker vil vi lade falde til Hvile i Bøn til 
Livets Gud for Alfred Hansens Sjæl! Med en gammel Sal
mes Ord vil vi bede:

O Fader! naar du ejegod 
oprykker Blomsten med sin Rod 
for bedre den at gemme, 
o plant den da, og giv den Læ 
ved Livets Væld, af Livets Træ 
i Paradis der hjemme!

Og alle vil vi enes om at sige: Æret være Forstander 
Hansens Minde iblandt os!

Ejnar Johs. Poulsen.
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Mindeord om Alfred Hansen
1944 var et svært Aar for vor Skole. Den 28. Februar 

mistede vi vor gode Forstander Alfred Hansen. En Mand, 
af hvem vi havde Grund til at vente det allerypperste, 
blev revet bort i sin bedste Alder.

Da Alfred Hansen traadte til som Leder af Odense Se
minarium, vidste alle, der kendte Skolen, at den nu vilde 
fortsætte i sin traditionelle gode Bane. Enhver, der kendte 
Alfred Hansens Trofasthed mod Skolens gode Traditio
ner, hans fremragende Evner og hans Jernflid, vilde med 
velbegrundet Tillid spaa Seminariet en straalende Frem
tid under hans Ledelse. De sidste Par Aar var Alfred 
Hansen imidlertid syg og maatte gennemgaa svære Ope
rationer. — Det var tragisk for os Kolleger at se den 
ranke, dygtige Mand, hvis Humør og Lune og elskelige 
Sind kunde sprede Lys over baade Hverdag og Fest, 
mere og mere blive mærket af Sygdommen. — Det var 
kun faa Aar, han fik Lov at lede Skolen, men hans Ind
sats er uvurderlig. I hans over 30-aarige Lærergerning 
har han sat sit Præg paa Hundreder af danske Lærere og 
Lærerinder. Hans Pligttroskab, hans Initiativ og Begej
string har været med til at danne og udvikle dem i de 
saa betydningsfulde Uddannelsesaar. Hans Minde vil leve 
længe i dansk Skoleverden.

Men længst vil hans Minde leve for os, der har kendt, 
ham fra hans unge Dage, og som i mange Aar har kun
net glæde os over Følgeskab med denne gode og varm
hjertede Mand.

Laura Andersen.

DET gjorde et dybt Indtryk paa mig, da jeg fik Med
delelsen om, at min gamle Ven og Klassekamme

rat Alfred Hansen var død, nogle faa Maaneder efter 
min Hustru og af samme Sygdom.

Foran mig ligger hans sidste Brev, hvori han med gode 
og smukke Ord om min Hustru søger at bringe mig lidt 
Trøst, og saa skriver han om sig selv: Jeg føler mig træt 

11



og gammel; men jeg kan da passe mit Arbejde, naar 
jeg blot gaar tidligt til Ro. — Naar en Mand i Begyn
delsen af Halvtredserne skriver saadan, er han meget 
syg. Ved Ejler Møllers Begravelse var han stille og tavs, 
og jeg undrede mig over hans furede Ansigt — allerede 
da har Sygdommen luret paa ham.

Men vi — hans gamle Kammerater — vil mindes ham 
fra de unge Aar: Den høje, unge Mand med Mod paa 
Livet, veludrustet med Evner og Talenter, videbegærlig, 
spørgelysten, meget grundig (alt skulde med!) og sam
tidig en Kammerat, vi godt kunde lide for hans retlinede 
Karakter. Vi var klare over, at han nok skulde drive det 
til noget her i Verden, og ingen af os har sikkert undret 
os over, at han naaede Forstanderposten.

Om hans Arbejde som Lærer og som Forstander paa 
O.S. vil andre udtale sig; personlig har jeg i en Aar- 
række som Formand for Elevforeningen og Redaktør af 
Aarsskriftet haft et fortræffeligt Samarbejde med Alfred 
Hansen, og naar det i sin Tid lykkedes at oparbejde 
Aarsskriftet fra det bare ingenting til et righoldigt Hæfte, 
tilkommer den største Del af Æren herfor Alfred Hansen, 
der gennem sit intime Kendskab til gamle Elever kunde 
fremskaffe mange gode Bidrag. Disse Aars Samarbejde 
mindes jeg med Glæde; de var uden en eneste Mislyd.

Alfred Hansen var en Dygtighed, en retskaffen, god 
Kammerat og en trofast Ven med et varmt Hjerte. Vi 
vil vel synes, han døde alt for tidligt; men hvad ved vi 
Mennesker?

Vi vil bevare ham i et smukt Minde!
Johs. Rosenlund.

SMERTELIGT — om ikke uventet — kom Budskabet 
om Alfred Hansens Død. Med ham forsvandt et 

Menneske, som vi, der har gaaet paa Odense Semina
rium, aldrig vil glemme, hvorledes vor Indstilling end 
er, og som en af dem, der bedst kender ham som Lærer, 
vil jeg prøve at give Udtryk for, hvad en gammel Elev 
mindes ved hans Bortgang.
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To Ting bar hans Timer som et klippefast Fundament: 
faglig Viden og rigt menneskeligt Lune. Det er Lærer
egenskaber, som vi dengang straks opfattede med Glæde, 
□g som vi efter bedste Evne kan søge at eftergøre. Blandt 
Naturhistorielærere var Alfred Hansen landskendt, og 
det er vist aldrig sket, at vi er gaaet forgæves efter Svar 
hos ham. Han var aldrig bange for at bruge rigelig Tid 
til det Emne, vi var i Gang med. Vi kunde somme Tider 
synes, at det var for god Tid; men det skal nok vise sig, 
at vi nu bageifter ikke for alt i Verden vilde have und
været de Timer, han saaledes tog fra Eksamensstoffet; 
for i den Tid gjorde han det „hyggeligt derinde". Ikke 
for intet var Hostrup hans elskede Digter. „Grønnes kun 
— se det er Sagen, leve med og være vaagen", det var 
Linier, vi Gang paa Gang maatte synge. Skolegang er 
dog andet end Eksamenslæsning og Karakterer. Skoleliv 
og ikke blot Skolegang, det var for ham Maalet, vel 
sagtens for at det ogsaa skulde blive Maalet for os. Det 
gjaldt for ham ikke blot om „at finde, men ogsaa fylde 
sin Plads". Han var klar over, at Arbejde skal der til, 
naar en Ting skal kunnes til Bunds, og han sparede da 
heller aldrig sig selv; men desuden var han levende op
taget af det, der uden om Skolearbejdet gjorde Semina
riet til et Samlingssted for os. At docere laa langt fra 
ham, og mon han ikke har Ret? Eksemplet er dog den 
bedste Læremester.

Men dette skal ikke være en højtklingende Lovpris
ning af en betydelig Mand, blot et lille Blad i den Minde
krans, der lægger sig om hans Navn. Mens jeg sidder 
og skriver dette, gaar alt sammen i et broget Billede af 
den Mand, der saa jævnt færdedes blandt os i fire rige 
Aar. Det er et Billede af aldrig svigtende Viden om Blom
sternavne og Blomsterbygning af statistiske Aarbøger og 
Hostrupsange, Himmerlandshistorier og jydske Digte, 
Lune og lynende vittige Bemærkninger. Det er Billedet 
af en Lærer, hvis Minde vi vil bevare i dyb Taknem- 
melighed.

Aage Ovesen.
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SOM mangeaarig Ven af Alfred Hansen vil ogsaa jeg 
gerne være blandt dem, der ser tilbage og mindes, 

hvad vi i ham har mistet. Det var, mens vi begge var 
Elever paa Seminariet, vi gjorde hinandens Bekendtskab, 
og i Aarenes Løb udviklede det sig til et varmt Venskab. 
— Ikke at vi overhængte hinanden. Snarere maa jeg nu 
beklage, at vi ikke oftere havde Lejlighed til at ses. Men 
vi var begge under den samme strenge Arbejdets Lov. 
Underligt, at i vore Ungdoms- og Manddomsaar, hvor 
mange Mennesker maatte gaa ledige, havde vi Hæn
derne fuldt optagne af Arbejde fra tidlig Morgen til sen 
Aften. Men naar vi saa mødtes paa den samme Arbejds
mark, ogsaa bundne til hinanden ved fælles Interesser, 
ja, saa nød vi saa meget des mere at være sammen, for 
ikke at tale om de mange' gode Timer, vi har haft med 
hinanden, naar vi mødtes ved festlige Lejligheder, enten 
det nu var paa Seminariet eller i vore respektive Hjem. 
Der var noget reelt, noget ærligt og ægte ved Alfred 
Hansen, som tiltrak mig meget. Naar jeg nu, idet jeg 
skriver dette, lader Tankerne gaa tilbage, strømmer saa 
mange Minder ind paa mig, Minder, som jeg trofast vil 
bevare som det værdifulde Islæt, de har været i mit Liv. 
Mangt et Træk kunde jeg fortælle, som sikkert ogsaa 
vilde glæde andre; men Pladsen er begrænset, og jeg vil 
derfor nøjes med at fremdrage et enkelt Træk, som gamle 
Elever har særlig Adkomst til at kende. Som man vil 
huske, forærede Elevforeningen Alfred Hansen et Sølv- 
Cigaretui (med „Havanna-Indlæg") til hans 50-Aars Fød
selsdag. Jeg ved, at denne Gave glædede ham overor
dentlig. Da jeg som Elevforeningens Formand overrakte 
Gaven med et Par Ord, bad jeg ham om, naar han tog 
en af „de brune Brødre", at mindes sine gamle Elever. 
Nu kendte jeg Alfred Hansen som en ivrig Ryger og 
tænkte derfor i mit stille Sind, at Røgen fra disse Cigarer 
nok hurtigt vilde være med til at formørke Tapetet i 
hans Arbejdsværelse; men jeg tog fejl. Alfred Hansen 
fortalte mig engang, at han røg 1 (een) Cigar hver Nyt- 
aarsaften af Sølvetuiet! De skulde slaa længe til. Ingen 
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af os tænkte vel dengang, at de skulde vare hans Liv 
ud. Paa Sygehuset fortalte han mig, at han tog sin Kone 
og sin Søn til Vidne paa, at han røg den sidste Cigar 
Nvtaarsaften 1943. Og trods Sygdommen, den dødelige 
Sygdom, smilede han sit gode Smil, da han sagde det. 
Jeg vil tro, at det har været ham en kær Pligt paa Aa- 
rets sidste Aften at opfylde mit Ønske om at tænke paa 
de gamle Elever.

Andre har skrevet om, hvad Alfred Hansen har be
tydet som Lærer, som Forstander, som varm Ven af Elev
foreningen og som Menneske. Ogsaa om hvert af disse 
Punkter kunde jeg tale med, men jeg maa indskrænke 
mig til at gengive den Tale, jeg som Formand for Elev
foreningen holdt ved Alfred Hansens Grav. Jeg synes, 
at Foreningens Medlemmer kan have et vist Krav paa 
at kende, hvad deres Repræsentant udtalte paa deres 
Vegne. Ganske enkelte Sætninger i mit Manuskript fik 
jeg ikke med i min Tale, og et Par Sætninger blev føjet 
til. Jeg gengiver her mine Ord i fuldeste Udstrækning, 
og lad da denne min Tale være de sidste Mindeord om 
Alfred Hansen i dette Aarsskrift.

PAA Odense Seminariums Elevforenings Vegne vil jeg gerne have 
Lov at sige nogle Ord ved Forstander Alfred Hansens, min 

gode Vens Grav. Dybest Sorg føler naturligvis Hustruen, der har 
mistet en god Ægtefælle, Børnene, der nu maa savne en kærlig 
Fader; men jeg har den Tro, at der er mange Mennesker, Venner 
og Elever af Alfred Hansen, der følte, at noget smukt og rigt var 
gaaet ud af deres Liv, da de modtog Budskabet om Forstanderens 
Død. Det er maaske stærke Ord, og jeg ved, at Alfred Hansen var 
bange for dem; men jeg tror, de er sande. Thi det er jo netop det 
forunderlige, at dette kristne Menneske, der var saa ydmygt, og 
som var den første til at indse sin menneskelige Skrøbelighed, at 
netop han ved hele sin ærlige Færd greb os saa stærkt om Hjertet, 
kom til at præge saa mange Sind. At dette kunde ske, skyldes, tror 
jeg, at han ærligt stræbte efter i sit Liv, i sit Arbejde, at vandre 
paa Guds Veje.

I sin sidste Juletale fortæller Alfred Hansen om en Drøm, han 
hyppigt drømte, nemlig, at han var kommet ud i et tæt, ja fuld
komment Mørke, og at det ikke var ham muligt at komme ud og 
se nogen Lysning noget Steds. Jeg har tit maattet tænke paa disse 
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Ord, naar jeg besøgte Alfred Hansen paa Sygehuset og saa hans 
Kamp. Men saa har jeg fundet Trøst i hans Slutningsord om, at de 
mørke Tanker maa svinde med »det Lys, der tændtes brat med Guds 
Søn i Julenat,« og i hans sidste Hilsen til og Ønske for gamle Ele
ver og, som jeg tænker det, for ham selv: »Og gid vi saa maa 
komme godt gennem de mørke Dage, der endnu er over os; Solen 
har vendt, og Dagene længes.«

Ja, kære Alfred Hansen, du har nu vandret gennem Dødens Skyg- 
gedal; men vi tror, at ogsaa der har hans Haand ført dig, vi tør
tro, at den signede Dag vil oprinde for dig, at Solen har vendt, og
at du skal se Guds milde Ansigt.

Du var træl, og du trængte til Hvile efter en Arbejdsdag, der,
maalt med Hensyn, til Fylde, var saare lang.

Hvile og Fred med dit Støv, og æret være dit Minde!
Poul Nissen.

Mindeord om Paslor Prip

DEN 7. April — Langfredag Morgen •— døde Pastor 
Povl Prip paa Epidemisygehuset efter kort Tids 

Sygdom.
Atter er en af Odense Seminariums Lærere borte. Pa

stor Prip havde været knyttet til Seminariet i en Aar- 
række og havde Undervisningen i Religion til 1. Del.

Alle, der har kendt Pastor Prip, vil mindes ham som 
den pligtopfyldende og interesserede Lærer; hans selv
opofrende Flid mærkedes i hver Time. Hjælpsomhed og 
Gæstfrihed var to fremtrædende Træk hos ham. I de 
hektiske Repetitionsdage holdt han „Aabent Hus" i Præ- 
stegaarden og var utrættelig for at hjælpe dem, der havde 
Vanskeligheder. Ogsaa uden for Eksamenstiden var vi 
mange, der lagde Søndagsturen om ad Seden eller Aasum 
for at høre Pastor Prips hjertevarme Forkyndelse.

Den kristelige Seminaristbevægelse interesserede selv
sagt Pastor Prip stærkt, og Udvalget kom aldrig forgæ
ves til ham for at bede ham tale ved et Møde, og det 
skete tit.

Kun 52 Aar gammel gik Pastor Prip bort. Et bravt 
Hjerte er holdt op at slaa; men vi, der sad under hans 
Kateder, vil stedse i Taknemmelighed mindes hans ægte 
Forkyndelse og uselviske Fremtræden.

— Æret være hans Minde. Uglen.
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Mindeord om Olga Henriksen

OLGA Henriksen er død. — I Aaret, der svandt, tog 
Døden atter en af den Flok, der som glade unge 

Mennesker i 1910 forlod O.S. — Den 13. Januar 1944 
døde Frk. Olga Henriksen efter kort Tids Sygdom paa 
Sygehuset i Sorø, i hvilken By hun havde haft sit Virke 
siden 1912. Vi mindes hende som den retlinede, sand
hedskærlige og hjælpsomme Kammerat, der ydede sit 
store Bidrag til det gode Kammeratskab, som herskede 
i Klassen.

Hun maatte blive den Lærerinde, der ifølge „Folke
skolen" bliver mindet saaledes i den By, hvor hun fandt 
sin Arbejdsplads: „Sjældent er vel nogen gaaet til hver 
Dags Virke med større Følelse af Ansvar og med en 
stærkere Forpligtelse over for Elever og Skole. Denne 
Indstilling til Arbejdet havde sin naturlige Kilde i Frk. 
Henriksens ærlige og retskafne Sind og hendes Kærlig
hed til sin Livsgerning."

Vi Kammerater fra Seminariet føjer til: „Æret være 
hendes Minde".

Holbæk søndre Skole, 12.-12.-44.

Meta Madsen.

Kære gamle Elever
Min hjerteligste Tak til alle, der har sendt mig gode 

Breve og Hilsener, for Blomster og Kranse til min Mands 
Grav, men mest af alt min hjerteligste Tak for gamle 
Dage, for den Tillid og Hengivenhed, der altid har strøm
met min Mand i Møde fra hans Elever. Saa vidt jeg hu
sker, har min Mands Forhold til hans Elever kun voldt 
ham Glæde; det kastede Lys og Varme over hans Liv 
og hjalp ham til at holde ud i det store Arbejde, han altid 
havde. En hjertelig Tak til de Elever, der fik den smukke 
Tanke at fejre min Mands 50 Aars Fødselsdag. Jeg tror 
ikke, noget kunde have glædet ham mere, end at hans 
Elever følte Trang til at gøre det. Alle, der har været 
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med til at gøre hans Liv lyst og lykkeligt, føler jeg mig 
knyttet til, og det vil jeg gøre hele mit Liv.

Naar vi nu til Sommer skal fejre O.S.s 50 Aars Jubi
læum, saa vil jeg bede alle gamle Elever, for hvem det 
er muligt, at slutte op om Seminariet, saa vi kan faa en 
rigtig god Fest. Alle vil være hjertelig velkomne, og det 
gælder netop om at faa alle Aargange repræsenteret, saa 
vi kan faa Forbindelse tilbage til Seminariets Start og 
mindes dets Omskiftelser gennem Tiderne. Seminariets 
nye Forstander Harald Smith har lovet at bevare vore 
gode gamle Traditioner, og jeg ved, at det vil glæde og- 
saa ham, der har gjort Seminariets Trivsel til sin Op
gave, om der kommer mange, der kan fortælle om gamle 
Dage.

De hjerteligste Hilsener til alle fra
Deres hengivne Henny Hansen.

Juletale 1944
„Jeg Hjertets Dør vil aabne dig . . ."

HVOR kommer den fra, denne Stemning, der griber os op mod 
Jul — denne Glæde, som lægger sin Festglans over de mør

keste Dage i Aaret, som gør Sindene milde og faar os til at smile 
venligt til hinanden? Hvordan gaar det til, at vi fyldes af Højtid 
og Fred trods Travlheden omkring os og Ufreden og Ondskaben 
ude i Verden?

Lad os prøve at tænke som Barnet: Er det Englene, der gaar 
omkring imellem os og rører ved vore Hjerter og hvisker i vort 
Øre: Nu er det Jul, nu er det Jul .... Sidder Gudfader deroppe i 
sin Himmel og giver Englene Befaling til at besøge os smaa Men
neskebørn paa denne mørke Jord? Han lader det jo regne over 
gode og onde, han lader sin Sol skinne paa os alle sammen, saa 
vil han vel ogsaa sende Juleglæden til os alle, selv til dem, der 
ikke var lydige imod ham og slet ikke har fortjent hans Kærlighed. 
Jo, det maa være Englene som besøger os nu. Hvorfor skulde det 
ikke være Englene? Vi ser dem ikke, for de er af Aand og 
ikke af Kød og Blod som vi. Nej. men vi Mennesker er jo dog 
heller ikke bare af Kød og Blod, vi er ogsaa af Aand, for Gud 
har skabt os i sit Billede. Skulde vi da ikke paa en eller anden 
Maade kunne fornemme, at Englene er der? Vi kan godt fornemme 
Menneskers Aand. Der er Mennesker, som virker saadan paa os, 
at det er, som om vi bliver bedre ved at være sammen med dem.
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Saa maa del mærkes endnu mere, naar Guds Engle er os nær, for 
de er helligere end noget. Menneske, og de vil kun Fred og Glæde.
.... Barnefantasier — ikke? Vi er voksne og tror ikke paa den 

Slags? Men Julestemningen er der alligevel — hos de fleste af os. 
Og Gud kan godt være i den. Han er altid der, hvor Mennesker

Forslalider Harald Sinilh

føler Trang til at være gode imod hinanden, enten de saa vil ken
des ved ham eller ej. Maaske er Barnets billedlige Opfattelse dog 
nærmest Sandheden.

Se bare, hvordan del gaar os i denne Tid før Jul: Aldrig har en 
Mor saa travlt som nu; aldrig er der saa meget, der kan gøre hende 
nervøs — og alligevel smiler hun og gemmer stille sine Gaver hen 
i Skuffer og Skabe. Er Julens Engle ikke i Stuen hos hende, mens 
hun tænker paa sine Bøm? Og aldrig kan et Barn være saa utaal- 
modigt. som i Dagene før Juleaften! Aah, hvor Tiden dog gaar lang
somt: 2 Dage — 2 Dage er der endnu, 48 Timer, 48 Timer! Om en 
Time er der 47 Timer — og to Timer er der 46 Timer tilbage! Naar 
jeg faar sovet een Nat og een Nat til, saa er der kun 8 Timer at 
vente i............vente, vente — og alligevel synger det Barn maaske 
hele Tiden ved sig selv: »Glade Jul, dejlige Jul, Engle dale ned i 
Skjul« .... Og hvis det er et fromt Barn, saa støjer det ikke saa 
slemt som ellers, saa dæmper det sine Skridt og gaar stille med 
Dørene, for Englene maa ikke jages bort, nej, Hjertet skal aabnes 
for dem, saa de kan gøre det lyst og glad............
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— Nu er jeg ved det, som jeg gerne vilde sige til Dem, inden 
vi skilles for at holde Jul hver i sit Hjem. Vi kan lære af Børnene 
at lukke vore Hjerter op for Julestemningen; men det er ikke nok. 
Julestemningen, eller i det fromme Barns Sprog: Juleenglene, skal 
jo blot berede Hjerterne; de forsvinder igen, saa snart Julen er 
forbi, ja, ofte drager de bedrøvede bort, allerede inden de rigtige 
Juledage begynder, for de naaede ikke det, de vilde ■— og saa er 
ogsaa den Glæde forbi, som de bragte med sig, ak, det er der man
ge, der har erfaret, desværre. Nej, men det, det kommer an paa, 
er, at vi lukker vort Hjerte op for Jesus — ham, som er Julens 
Gave til os alle. Han vil ikke forlade os; han vil bo derinde baade 
Jul og Paaske og Pinse og Høst, hvis vi blot vil give ham Plads. 
»Jeg Hjertets Dør vil aabne dig, o Jesus, drag dog ind til mig . . .«

Har De hørt dette saa mange Gange, at det ikke mere gør Ind
tryk paa Dem? Naa ja, saa tænk ikke straks paa Kirken og dens 
Læresætninger og paa Præsterne og den stakkels kristne Menighed, 
der er behæftet med saa mange Fejl; men tænk paa ham alene, 
ham, som kun var Kærlighed. Kan De sige afgjort nej til ham?

Kære store Barn, hvorfor dette kolde, tillukkede Hjerte? Hvorfor 
alle de urolige, hindrende Tanker? Hvor trænger De til den Fred, 
som han vil give Dem! Mon De forstaar det? Og mon De forstaar 
den Smerte, som nogen kan føle, der er kommet til at holde af 
Dem og bare ønsker dette for Dem: at De maatte aabne Deres 
Hjerte for ham. Gud siger ikke til os i Dag: Har du været god, 
har du været lydig, har du været ærlig — ellers vil jeg ikke have 
med dig at gøre. Saa var der ingen af os, der fik en glædelig Jul. 
Nej, han spørger blot: Vil du aabne dit Hjerte for mig?

Syng det — sig det som en Bøn:
»Jeg Hjertets Dør vil aabne dig, 
o Jesus, drag dog ind til mig. 
Ja, ved din Naade lad det ske, 
at jeg din Kærlighed maa se!«

Saa bliver det Jul inde i Deres Hjerte, og saa vil Glæden ikke 
svinde bort, naar Julelysene er slukket.

Harald Smith.

Veluddannede og aandeligl levende 
Mennesker

DET var paa »Lærernes Rigsdag« forrige Sommer, at Danmarks 
Lærerforenings daværende Formand, K. A. Kristensen, 

fremførte Kravet om Seminaristers Adgang til Universitetet og deraf 
tog Anledning til at fastslaa, at »Læreruddannelsen danner Afslut
ningen paa en vel tilrettelagt almen Uddannelse, der tillige giver 
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et ret grundigt Kendskab til Børn og til Undervisning og Opdragelse 
af Børn«, og at »den almene Uddannelse, der gives, bør staa paa 
Højde med den bedste, der gives i vort Land«, saa det er en selv
følgelig Ting, at et Menneske med Lærereksamen faar Lov at fort
sætte ved Universitetet.

Hvad man end kan mene om Lærerforeningens Krav, maatte disse 
Udtalelser af en saa anset Mand som K. A. Kristensen naturligvis 
blive hilst med Glæde i Seminariekredse, ikke blot fordi de inde
holdt en tydelig Anerkendelse af Seminariernes Arbejde, men ogsaa 
fordi de gav os en Appel til at holde en høj Standard. Navnlig er 
det sidste af Værdi, naar det som i dette Tilfælde tillige er et Ud
tryk for, hvilke gode Forventninger man fra Lærerstandens Side 
stiller til Seminarierne. Det forpligter.

Af Interesse har ogsaa Dagspressens Omtale af Spørgsmaalet væ
ret. Flere af vore førende Dagblade har givet deres uforbeholdne 
Tilslutning til Lærerforeningen. Højest kom dengang »Nationaltiden
de« i sin Begejstring over den nuværende Seminarieundervisning, 
der betegnedes som »vidtgaaende« og »anlagt efter videnskabelige 
Metoder«. Seminaristerne er nu helt anderledes udrustede end i 
gamle Dage, og »det maa for disse veluddannede og aandeligt le
vende Mennesker føles som en Uretfærdighed, at Universitetspor
tene er stængt for dem«. Derefter nævnede Bladet Ordningen med 
et Universitetsstudium og en Kandidatgrad i Psykologi for Lærere, 
der vil uddanne sig til Skolepsykologer, og kaldte dette for »intet 
mindre en en Revolution i Universiteternes Holdning . . . Dermed er 
den første Dør sprunget op for Seminaristerne« . . . »Student eller 
Seminarist — en aarhundredgammel Modsætning er ved at blive en 
Tvekamp, som toner harmonisk ud i Samfundstjenestens store Har
moni«.

— Det vilde være utaknemmeligt ikke at paaskønne den Opmunt
ring, som for os ligger i saadanne Ord. Det er noget nyt, at man 
udefra betragter Seminarieuddannelsen med saa venlige Øjne. Sær
lig er der Grund til at hæfte sig ved den smukke Dom, der er fæl
det over vore Elever: vel uddannede og aandeligt le
vende Mennesker. Noget bedre Skudsmaal kunde vi ikke 
ønske dem.

Alligevel er det rigtigst at knytte nogle nøgterne Bemærkninger 
hertil.

For det første med Hensyn til Veluddannetheden: Det sy
nes, som om man tillægger det alt for stor Betydning, at den semi- 
narieuddannede unge Mand eller Kvinde kundskabsmæssigt er paa 
Linie med Studenten. Aviserne og den offentlige Mening kender nu 
som tidligere ingen anden Maalestok for højere Dannelse end exa
men artium; kan Lærereksamen maale sig med denne, godkender 
man den, ellers ikke. Og for Lærerne er det et Prestigespørgs- 
maal, at Godkendelsen officielt finder Sted. Skønt »Dansk Semina- 
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rieforening« gennem sin Formand har støttet Lærernes Krav om 
Immatrikulation ved Universitetet — og gjort det med god Sam
vittighed, især ud fra den Opfattelse, at Lærereksamen har sit 
meget store Plus som Modenhedsprøve —, maa det dog indrømmes, 
at Studentereksamen inden for visse faglige Omraader har et af
gjort Fortrin som Foreksamen til Universitetet, saaledes f. Eks. i 
Sprog eller Matematik. Og Lærereksamen kan paa ingen Maade 
gøres konkurrencedygtig paa disse specielle Felter; det vilde være 
at forskyde Maalet for Uddannelsen og forringe den i betydelig 
Grad. Hovedvægten skal og bør lægges paa det pædagogiske og 
paa en saadan almen menneskelig Udvikling og Orientering, som 
er nødvendig for en Lærer. Der skal tillige kræves solide Kund
skaber paa en bred Basis; men den faglige Specialisering maa kom
me i anden eller tredie Række, og den kan der først tages fat paa 
efter Eksamen; ellers rokkes hele det Grundlag, hvorpaa Uddannel
sen er lagt an, ogsaa efter den nye Seminarieordning. Derfor skal 
den saakaldte Speciallæsning heller ikke være en Special uddan
nelse (f. Eks. i Sprog), som Lærerforeningen har ønsket det; den 
skal være »en uddybende Læsning, der kan sætte Eleverne i Gang 
med et selvstændigt Arbejde inden for deres Interessesfære, som 
de kan fortsætte efter Seminarietiden«, saaledes som det hedder 
i Ministeriets Bekendtgørelse. Værdien af denne Speciallæsning, der 
jo foreløbig er omstridt, ligger mere i selve dens Arbejdsprincip 
end i det faglige Udbytte, og saaledes sigter altsaa ogsaa den især 
paa den personlige Udvikling.

Trods alt kan det godt være, at K. A. Kristensen havde mere 
Ret, end han selv vidste af, naar han talte om »en almen Uddan
nelse, der staar paa Højde med den bedste, der gives i vort Land«. 
Ved sin brede, desværre ogsaa for brede, kundskabsmæssige Orien
tering og ved sit Krav om en igangsættende Indøvelse og Tileg
nelse, der sigter ud over Uddannelsestiden, skulde Seminarieunder- 
visningen virkelig være den bedste almene Uddannelsesform, vi 
har, ja, maaske endda »det centrale i vor Kultur«, som Biskop Skat 
Hoffmeyer udtrykte sig for nogle Aar siden. Men den er ikke lagt 
an som Forberedelse til et Universitetsstudium, og dens Værdi skal 
ikke maales i Forhold til, om den i denne Henseende kan konkur
rere med Studentereksamen eller ej. For ikke at forfejle det egent
lige Maal med Læreruddannelsen vilde det egentlig være bedst at 
likvidere alle Ambitioner i den Retning. Efter dansk Smag er der 
noget latterligt i at ville gøre sig bemærket ved en Fjer i Hatten. 
Danmarks Lærere kunde godt undvære denne Prydelse — og hævde 
sig uden den. Rent praktisk er Problemet jo heller ikke af større 
Vigtighed; de faa, der vil gaa Universitetsvejen — og altsaa for
lade Folkeskolen —, kan i Reglen faa de fleste af deres Karakterer 
overført. Og strengt taget har Seminarierne ingen Forpligtelser til 
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at interessere sig for dem, der ikke har i Sinde at tage en Gerning 
op i Folkeskolen.

Dette være sagt uden at drage Berettigelsen af Lærerfor
eningens Krav i Tvivl. Men med al høflig Anerkendelse af Lærer- 
ungdommens Dygtighed kunde det se ud, som om hverken Offent
ligheden eller Lærerforeningen fuldtud forstaar det principielle i 
Læreruddannelsesspørgsmaalet. Og endnu mere kniber det med For- 
staaelsen, naar del gælder vor Bestræbelse for at. gøre vore Elever 
til aandeligt levende Mennesker.

Speciallæsningen er et Led i denne Bestræbelse. Maaske kun et 
lille Led. Men hvor den drives ret, kan det ikke fejle, at den ud
vikler Eleverne ganske anderledes end den evindelige, uproduktive 
Indlæren og Gengivelse, der har redet de unge som en Mare og 
senere hen mere end noget andet bidraget til at hæfte Prædikatet 
»seminaristisk« paa dem. Aars- og Afløsningsopgaver er en lig
nende Form for selvstændig Virksomhed, der kan spænde Elevernes 
Evne til det yderste og tage deres Interesse i den Grad fangen, at 
de egentlig burde være fri for alt andet Arbejde, saalænge de er 
beskæftiget med at samle og bearbejde Stoffet til disse Afhandlin
ger. Vi ved meget vel, at »Resultaterne« ikke altid svarer til An
strengelserne (skønt mange af dem er virkelig gode); men ogsaa 
her er det selve Arbejdsmaaden, der virker modnende og aandeligt 
udviklende. Desuden kommer Lærer og Elev hinanden nærmere ind 
paa Livet gennem dette Arbejde; der bliver Lejlighed til personlig 
Vejledning og Samtaler, hvilket sikkert ikke har mindst Betydning, 
selv om »Paavirkningen« her skal foregaa saa indirekte som muligt.

Alt dette har man endnu ikke taget tilstrækkeligt i Betragtning, 
naar man fra Lærerforeningens Side med saa megen Kraft sætter 
ind for større faglig Dygtiggørelse inden for specielle Omraader 
(Sprog, Sløjd, Skolekøkken) paa Bekostning af f. Eks. Speciallæs
ningen. Det vidner desværre ikke om Klarsyn. Uden den Nyska
belse, der trods alt er ved at ske i Seminarieundervisningen, vilde 
vore Elever ikke kunde kaldes »aandeligt levende«.

I øvrigt har Pressen været os næsten for god. Der er mange af 
os, som mener, at det kun er saa som saa med det aandelige Liv 
paa vore Seminarier, pg at der tiltrænges en Omlægning af Under
visningen, hvorved Foredragsformen kommer til sin Ret. 
Seminarierne skal ganske vist ikke være »Højskoler«, men det 
skulde dog gerne kunne spores ogsaa paa dem, at vi har haft 
Grundtvig iblandt os. Mange af de unge, vi nu har med at gøre, 
er ikke bange for direkte Paavirkning — tværtimod har de en rig
tig Fornemmelse af, at aandeligt Liv forplanter sig bedst ved et 
ægte menneskeligt Vidnesbyrd, ja, de kan sukke efter at møde et 
saadant Vidnesbyrd. Men de ved ogsaa af smertelig Erfaring, at 
jo flere faglige Krav man bebyrder dem og deres Lærere med, des 
vanskeligere bliver det at faa en aandelig Formidling i Stand.

Harald Smith.
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Anna Hansens Jubilæum

DET vil vist falde vanskeligt at begrænse sig, skal 
man benytte Lejligheden, 25 Aars Jubilæet, og 

bringe Frk. Anna Hansen en Tak. Især har jeg da paa 
Fornemmelsen, at forsøger jeg at trække de Linier op,

Frk. Anna Hansen

som kunde være et Udtryk for Frk. Hansens Flid og 
Gaa-paa-Mod, der bragte hende i Kontakt med en lang 
Række Skolefag, da vil det være haabløst at naa ret 
langt frem paa et altfor lille Stykke Papir. „Man lærer 
først et Fag til Bunds, naar man kommer til at undervise 
i det," fortalte Frk. Hansen os tit, og vi følte allerede, 
mens vi selv var Elever, at disse Ord dækkede over 
mange Aars Travlhed og Optagethed.

Nutidens Seminarieelever er vist tit — som andre mo
derne unge — et forbistret kritisk Folkefærd, kritisk over 
for meget positivt, Blegansigter p. Gr. a. meget Natte- 
rend og Diskussion om de største Ting, haardkogte. Jeg 
tror imidlertid, at det tit gik saadan, at under Frk. Han
sens Kateder blev der ikke meget tilbage af denne Ham. 
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Blev vi ikke som Børn igen, saa følte vi dog, at vi her 
havde med et Menneske at gøre, som selv engang havde 
været vor „Kollega", en af de mange Togrejsende med 
Mappen og Violinkassen. Hun var nok inderst inde sta
dig en af vore egne, følte vi, og inden længe skulde vi 
være hendes Kollega — omend vi skulde arbejde blandt 
Børnene. En saadan Lærer er uimodstaaelig, og det er 
vel det, det kommer an paa at være — i Ordets aller- 
egentligste Betydning.

Hvad Frk. Hansens Privatliv angik, vidste vi, at hun 
havde et; hun lagde aldrig Skjul paa, at hun havde haft 
og havde en Tilværelse uden for Historietimerne. Ogsaa 
det hyggede; det var et rigtigt levende Menneske, der 
sad der og fortalte os, at hun stadig troede paa Aand 
bag den Historie, hun lærte os.

Men bare Bølgelængde-Hygge og Lunhed var det jo 
heller ikke, heldigvis; vi fik lært grundigt det, vi skulde, 
og paa „den store Dag", naar Resultatet skulde gøres 
op saa retfærdigt som muligt, mærkede vi, at ogsaa da 
havde vi i Frk. Hansen en trofast Medkæmperske — med 
megen Charme — bag Bordet med den grønne Dug og 
de sylespidse gule Blyanter.

Saa siger vi Dem da Tak, Frk. Hansen, for Elevtiden 
og Tiden efter. Maatte mange, mange unge ogsaa i den 
kommende Tid blandt deres Seminarieoplevelser have et 
Billede med af Dem, som det lyse, varmhjertede Men
neske, de mødte i en mørk og kold Tid.

Emil Petersen, 
Grundtvigs Højskole.

Seminarieholdei 1919
ALLE Tavler er forlængst fyldt med Tegninger af Juletræer og 

Nisser, og fra Klasserne lyder jævnligt de gamle Julesange, 
Børnene glæder sig til Julen nu som før, godt for det. Paa mit Skri
vebord ligger en Hilsen fra Redaktøren i Odense, og uvilkaarligt 
gaar Tankerne tilbage til den sidste Jul paa Odense Seminarium, 
Julen i 1918. Kan I huske den? Jeg husker i hvert Fald den tradi-
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tionelle Aftensang i Gymnastiksalen, inden vi drog hver til sit for at fejre 
den første Jul i Fred.efter en lang Krig.

Saa er der gaaet 25 Aar, siden vi fik vort Eksamensbevis og drog 
ud for at erobre Skolen og Verden. Meget er sket siden da, og 
noget af en Skuffelse vai det, at der ma.nglede det nødvendige Ini
tiativ hos Aargangens Medlemmer; det havde nu været rart med 
en Sammenkomst sidste Sommer, hvor der havde været Lejlighed 
til el enkelt: Kan du huske? Men gemt er vel ikke glemt? Vi var 
et fint Hold, det mente vi da selv, men det er vel en Forestilling, 
som kendetegner de fleste Hold! Godt Humør og godt Kammeratskab 
var der i Seminarietiden, og en hel Del blev der bestilt, selv om vi 
ogsaa havde Tid til at være unge og nyde Livet. Desværre var vi 
ikke videre flinke til bagefter at vedligeholde den almindelige For
bindelse, selv om vi Mand og Mand imellem fik en Sludder om 
gamle Dage og saaledes Nyhederne om hinanden.

Mange gode Minder knytter sig til de tre Aar paa Odense Semi
narium, fra Salens lyttende Stilhed til Kahyttens mindre stille Dis
kussioner ved den tynde Kaffe og den fede Smørkage, fra de første 
vaklende Skridt ad Pædagogikkens smalle Stier til Festen, naar der 
var aabent Hus, fra Eksamenstidens fortættede Spænding til Af
slutningens højtidelige Farvel. Jo, der var godt at være paa O.S.I

Tiden har slaaet Skaar i Rækkerne, tidligt — alt for tidligt — 
mistede vi Vermund Andersen, Klassens bedste Elev og den, om 
hvem vi var sikker paa at høre de store Nyheder. Ogsaa Seminariet 
blev mærket, tre Forstandere er gaaet bort; om dem alle gælder 
det, at de hver for sig havde deres store Andel i den Glæde, vi 
følte over at være Elever paa O.S.

Jeg sender en Hilsen til hver enkelt af Kammeraterne; jeg ved, 
at vi mødes i Tankerne om gamle Dage og vel ogsaa i Haabet om 
at kunne mødes i Tiden, der kommer. Ogsaa en Hilsen til Odense 
Seminarium med Tak for gode Stunder og Ønsket om en Fremtid 
i Arbejdet for dansk Ungdom.

P. F.

Forskoleseminarieholdet 1919

DET var i Efteraaret 1917, jeg kom som Elev paa Odense For
skoleseminarium. Da jeg kom oppe fra det nordlige Jylland 

og ikke kendte det mindste til Seminariet, var jeg noget spændt 
paa, hvordan Forholdene var. Jeg havde ikke været mange Dage 
paa Seminariet, inden jeg følte mig hjemme. Forholdet til alle Læ
rerne var det bedst mulige; de var venlige og forstaaende over for 
os. Om Formiddagen sad vi paa Skolebænk. Lærerne forstod at 
aabne vore Øjne for alt det, der har Værdi her i Livet, og tilljge 
at vække vor Interesse for deres Fag. Saaledes husker jeg, at jeg
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ikke brød mig meget om Naturhistorie, da jeg kom paa Seminariet; 
men under Alfred Hansens Vejledning blev jeg meget interesseret 
i dette Fag. Om Eftermiddagen deltog vi i Undervisningen i Børne
skolen og lærte meget, der senere blev en Hjælp for os, da vi fik 
vor egen Skole. Kammeratskabet var godt; vi havde mange fornøje
lige Timer sammen, og med enkelte af Kammeraterne knyttedes 
Baand, der sikkert vil vare Livet ud. I Foraaret samledes vi Kamme
rater i Odense til en lille Festlighed i Anledning af, at det var 25 
Aar siden, vi blev dimitteret. Det var morsomt at se og tale med 
hinanden efter saa lang Tids Forløb. Vi var ogsaa paa Kirkegaar- 
gen for at lægge en Krans paa Alfred Hansens Grav. Det var med 
vemodige Følelser, vi stod ved denne Grav; vi syntes vist alle, at 
her var Døden kommen for tidlig. Alfred Hansen var jo endnu en 
Mand i sin bedste Alder, og vi havde haabet og ventet, at han 
endnu i mange Aar maatte staa som Leder af Seminariet. Vi var 
ogsaa en lille Tur ude og se Seminariet, og selv om meget var 
forandret der, var det jo alligevel interessant at se sin gamle Skole 
igen.

Nu vil jeg slutte med de bedste Ønsker for Seminariet. Naar jeg 
ser tilbage paa den Tid, jeg tilbragte der, staar den for mig som en 
lys og lykkelig Tid.

Hem, den 4. Januar 1945.
Johanne Christensen.

En Skoledag el eller andel Sled i 
Danmark i Elleraaret 1944

SCENEN er en Stue i en Bondegaard beliggende nogle Hundrede 
Meter fra Skolebygningen, der i Øjeblikket ikke fungerer efter 

sin Bestemmelse. Stuen er forsynet med tre Rækker Skoleborde. 
Pladsen er saaledes, at hvis man slanker sig, kan to Personer ak
kurat komme forbi hinanden mellem de to første Rækker, mens 
Ben af Størrelse mere end 41 i det andet Rækkemellemrum maa 
stilles paa langs. Sidelæns Gang er umulig. Foroven i Stuen kan 
der akkurat blive Plads til Lærerens Stol — naturligvis uden Ka
teder — forneden er der lige Plads til en Kakkelovn og en Tørve- 
kurv. Der er vel godt l’/s m3 Luft til hver Person.

1 Stuen skal der være Plads til Skolens 2 ældste Klasser, der i 
Øjeblikket maa undervises samtidig.

Kl. 8V2 om Morgenen gaar Tæppet op, d.v.s. Læreren kommer 
farende med Tasken under Armen: Vi skal ind.

Og ind myldrer Børnene. Det gaar ikke uden lidt Puffen og Stø
den, naar saa mange Børn skal ind ad en lille Dør og en dito Gang, 
hvori der er Knage til ca. Vs af Børnene, og deraf er den ene endda 
knækket. Ind kommer de da, men saa er det med at komme paa 
Plads; det er undertiden lidt af et Kunststykke, for det er ikke helt 
lige meget om Tyksakken, der skal sidde i Midten, gaar først eller 
sidst.

Omsider er det dog i Orden, og Morgenandagten holdes, som Sæd 
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og. Skik er i den danske Skole. Børnene sætter sig, og Timen be
gynder.

Den ene Side af Skolestuen har Regning, og den anden har Geo
grafi: Det er Sydafrika, det gælder.

Læreren: Sydafrikas Højdeforhold?
Børnene: Højsletter, Bjerge og en Smule Lavland.
Læreren: Hvordan er Klimaet?
— Side 27, skal vi regne den?
Det var en Stemme fra den anden Side, der spurgte. Børnene 

overhørte Pudsigheden og begynder at diske op med subtropisk 
Klima.

Læreren: Hvordan er Regnforholdene?
Børnene: Mod Nord Sommerregn.
— Der staar i No. 14, at ... .
Efter at Afbrydelsen er klaret, gaas der videre; heldigvis er der i 

Virkeligheden ikke saa mange af dem; de, der havde mest Brug 
for at afbryde, benytter hellere Tiden til et lille Hvil. Der er ikke 
noget, der trætter som det at regne. Men Sydafrika bliver alligevel 
færdig trods de smaa Sidespring til de regnende.

Saa kommer Frikvarteret. En Del bliver tilbage for at faa Regne
stykkerne gennemset. Duksen farer rundt, lufter ud, tørrer Tavle 
af og deler Bøger om.

Paa lignende Maade gaar alle Formiddagens fire Timer. Snart 
maa de to Klasser arbejde hver for sig og Læreren helst dele sig 
i en to-tre Stykker, og snart samles de om et eller andet. I Læse- 
timen sidder hvert Barn med sin Bog. Den ene f. Eks. med en af 
Knud Rasmussens Bøger, en anden med Blichers Noveller og en 
tredie med Gøngehøvdingen eller Ewalds Eventyr. Læreren gaar 
rundt i Klassen og lader snart en, snart en anden læse højt, mens 
de øvrige »lukker« Ørerne. Der opnaas derved, at hver enkelt kan 
faa noget, der i Sværhed passer for ham, og ikke sinkes af de øvrige.

Men naar Klokken er 12, er Dagen for disse to Klasser forbi; mere 
kan der ikke blive Tid til, for om Eftermiddagen kommer nogle af 
de smaa, som saa skal have deres Tur.

Gymnastik og Haandgerning er det Aar og Dag, siden vi har 
prøvet, Sløjd heller ikke, og Sang bliver kun til meget meget lidt. 
De mindste ser forbavsede ud og ved ikke engang, hvad man mener, 
naar Læreren kommer til at nævne noget af den Slags. Desværre 
vil det nok hævne sig en Dag. Børnene bliver nu ikke lige dyg
tige, hvad enten de begynder med en Ting i 1. eller i 4. Klasse. 
Det lyser langt væk, at vi ikke gør Gymnastik —, og Boldspil! Hvis 
det ikke var, fordi der er noget andet endnu større, der optager 
Sindet tidligt og silde, saa vilde man græde over det. 1 alt Fald er 
det ganske vist, at naar normale Tider igen indtræffer, saa er der 
nogle, der skal til at tage fat, om saa Eleverne kommer til at svede 
derved, og deriblandt undertegnede.

Arne Salling, 1927.

Lidt om Forskolelærerindernes
Kaar og Virke

JULEFERIEN er forbi. Man er igen i sin lille Forskole. Et Aar er 
endt — et svært Aar i Danmarks Historie — og et nyt er be

gyndt. Hvad vil det bringe ude i den store Verden — og i min lille 
Verden? Vi ved det ikke. Mange af os har en Fornemmelse af, at
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spin Dagene, længes, vil Kaarene strenges. Men dette skal ikke 
væré en . Nytaarsbetragtning over Krigén og Tiden. Det kan de 
fleste gøre bedre end jeg. Det skal blot være en Hilsen fra eri 
Forskolelærerinde til vort Aarsskrift.

Redaktøren har bedt mig fortælle lidt om Forskolelærerindernés 
Kaar og Virke, og jeg bibeholder Titlen, fordi den er saa dejlig 
rummelig.

Fornylig, 1ste Søndag i Advent, var vi en lille Flok af Aargang 
1929—31 samlet i Korup Skole. Tiden og Forholdene har sat sit 
Præg paa os, men vi fandt hurtig sammen i fælles Minder og fælles 
Arbejde. I Samtalens Løb siger en af dem, der staar midt i Skole
arbejdet: »Sig mig, er I nu lige saa glade ved at undervise som den 
Dag, 1 begyndte?« — Spørgsmaalet var saa ligetil, og dog var der 
ingen, der rigtig havde noget Svar parat med det samme. Og Grun
den var vel den, at det var et Samvittighedsspørgsmaal, der blev 
stillet.

Men hvorfor skal vi ikke være ærlige og indrømme, at vi i vort 
Arbejde, ligesom i alt andet Arbejde, har lyse og gode Dage, hvor 
alting gaar som en Leg, men ogsaa kender til mørke og tunge Dage, 
hvor Ansvaret tynger én, og hvor man stilles overfor Opgaver, man 
ikke synes, man kan klare.

Naar man som 20-aarig staar med Eksamensbeviset i Haanden, 
hvorpaa der staar, at man er »meget godt skikket« til at forestaa 
Undervisningen i en Forskole, og saa faar en saadan Forskole be
troet, ligger Verden lys og skøn foran én. Og saadan skal og maa 
det være. Man kaster sig ind i Arbejdet og prøver paa at leve med 
og forstaa de Mennesker, man er sat iblandt, i dyb Forstaaelse af, 
at dette er en Betingelse for godt og frugtbart Samarbejde mellem 
Hjemmet og Skolen. Og man oplever maaske for første Gang at 
blive Genstand for hele et lille Barns første store Kærlighed udenfor 
Hjemmet. Dette og lignende gode Oplevelser skal saa hjælpe én 
til at overvinde Vanskelighederne baade i Skolearbejdet og rent 
personligt.

Da Odense Forskoleseminarium i 1933 fejrede 25 Aars Jubilæum, 
skrev Dr. Møller følgende Verslinier i en Sang:

»Først er man lidt ensom; 
det er den Slags Sten, som 
kærligt lægges paa vor Vej; 
uden dem man modnes ej.«

Jeg har tit tænkt paa disse Linier og undret mig over, at Dr. 
Møller saa præcist kunde give Udtryk for, hvordan vi vist alle nu 
og da har følt Tilværelsen i de første »Lærerindeaar«. For selvom 
den lille Forskole, vor kære Lærer i Geografi, nu afdøde Forstander 
Alfred Hansen tegnede for os paa den øde, jydske Hede og med et 
lunt Glimt i Øjet prøvede at faa os til at forstaa Hensigten med, 
kun er blevet noget, man saa for sig i Fantasien, saa har ingen af 
os vist helt undgaaet denne Ensomhedsfølelse. Den kan virke knu
gende, men den kan ogsaa blive ens gode Ven og være med til at 
modne én og være en Kilde, hvorfra mah henter Kraft til det dag
lige Arbejde i Skolestuen —. Vore Oplevelser der er jo nok meget 
forskellige; men fælles er vi vist i Følelsen af aldrig at være fær
dig, men altid paa Vej. De nye Metoder og Systemer, som tit i alt 
for stor Mængde trængte sig ind paa os, maatte tilegnes og blive 
en Del af ’ en selv, før de blev brugbare for os. Aldrig naaede vi 
to Aar i Træk lige langt med Børnene, for de tog saa forskelligt 
imod.
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Der er sagt og skrevet meget smukt og godt om Forskolelærer- 
inden, og dog er der jo alligevel meget, der tyder paa, at hendes 
Arbejde i Folkeskolen snart er forbi. Læser man »Folkeskolen« bag
fra og studerer Rubrikken »Ansættelser«, vil man hver Uge læse 
om Forskolelærerinder, der bliver ansat som Lærerinde i deres nu
værende Embede. Det kan se meget uskyldigt ud, men vi ved, at 
hver Gang det sker, bliver der et Forskolelærerindeembede færre. 
Det er Lønspørgsmaalet, der gør sig gældende, idet der arbejdes 
hen imod lige Løn og lige Uddannelse. Men skal Forskolelærerinden 
ud af Skolens Arbejde, saa er det godt at vide, at det ikke er de 
Folk, hvoriblandt hun har lagt sit Arbejde, der ønsker, at hun skal 
gaa; men at det er Tiden, der har ført denne Udvikling med sig.

Med venlig Hilsen til Kammerater og Kendinge fra O.F.S.
Martha Jakobsen, dim. 1931.

Semina riel i 1944
VOR Odense Seminarium var 1944 et tungt Aar. Tungt var det at 
A se Alfred Hansen blive taget bort fra sit Hjem og sin Skole, 

»de to Poler i mit Liv«, som han sagde ved sit Jubilæum. Sammen 
med Sorgen over Tabet af vor Forstander kom Ængstelsen for Se

Forstanderparret ny Fru Hansen lytter til en Velkomsttale

minariets Fremtid. Her lagde imidlertid Fru Hansen ved sin Tapper
hed Grunden til et godt Aar, ja, forhaabentlig til mange. I Trofast
hed mod Seminariets Fortid arbejdede Fru Hansen paa en Løsning, 
der kunde sikre Seminariets Fremtid. Da Fru Hansen kunde give 
Meddelelse om Ordningen med Forstander Smith, var Tilfredsheden 
hermed uden Forbehold. Jeg skal ikke prøve at karakterisere vor 
nye Forstander; men jeg vil gerne fortælle gamle Elever, at vi alle
rede har mærket Forstander Smiths Vilje og Evne til at samle 
Kræfterne og rette dem mod høje Maal.

Der har været holdt mange Taler paa O.S. i 1944, og der har væ
ret lyttet til disse. Selv om det bliver en »Hvad de sagde-Beretning«, 
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vil jeg alligevel referere en Del, fordi jeg mener, at jeg dermed 
bedst kan besvare gamle Elevers Spørgsmaal: Hvordan har I haft 
det?, og Hvad nu?

I Begyndelsen af Aaret var vi Vidne til Alfred Hansens fortsatte 
Kamp mod Sygdommen. Gang paa Gang havde han forsøgt at gen-

Fru Hansen laler

optage Undervisningen, og da han kort efter Juleferien maatte lade 
sig indlægge paa Sygehuset, ledede han fra sit Sygeleje Seminariet, 
der til det sidste var i hans Tanker.

Mandag den 28. Februar kom det Budskab, man i de foregaaende
Uger havde frygtet: Forstander Alfred Hansen var død. Elever fra 
Børneskolen og Seminarierne samledes med Lærerpersonalet i Fore
dragssalen, hvor Pastor Poulsen talte om Forstanderens Lærer-Eks
empel og milde Myndighed og udtalte: »Vi holdt af Alfred Han
sen, fordi han var saa menneskelig i alle Forhold.«

Ved Begravelsen saa man Odense Seminarium og Forskolesemi
narium samt gamle Elever og mange Venner slutte op om Alfred 
Hansens Baare i et Følge, der langtfra kunde rummes i Hospitals
kirken. Kranse og Blomster fyldte Kor, Midtergang og Munkegangen. 
Efter Pastor Poulsens Tale sang Seminariets Kor »Som Dug paa 
slagne Enge« og »Den store hvide Flok« og Forskolens Kor »Stille
Hjerte, Sol gaar ned«. Med Seminariets og Forskoleseminariets Ban
nere i Spidsen og med Smaapiger fra Børneskolen, der strøede Blom
ster, førtes Kisten til Kirkegaarden, hvor Pastor Poulsen foretog 
Jordpaakastelsen, Elevforeningens Formand bragte en Hilsen og Tak 
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fra gamle Elever, og med en Hentydning til Forstanderens sidste, 
smukke Juletale viste han hen til det Lys, der sejrer over det stæn
gede Mørke, saa »den signede Dag med Fryd vi ser«. Per Mogens 
Hansen takkede alle, der havde gjort Livet rigt for hans Fader: 
mange Skolefolk rundt i Landet, der ofte gennem Breve og Henven
delser havde givet Udtryk for deres Beundring og Tillid, Elever, 
han havde opnaaet Kontakt med og var naaet vidt med, de voksne 
ved Sympati, Børnene gennem Kærlighed, og Medarbejdere, der 
havde været til Støtte ved trofast Samarbejde. — Sluttelig sang 
man »Altid frejdig, naar du gaar Veje, Gud tør kende«.

Forstanderen ligger begravet paa Assistens Kirkegaard Syd for 
Kapelvej nær Indgangen fra denne.

Ved en Mindehøjtidelighed paa Seminariet blev der talt mange 
gode Ord om Alfred Hansen. Frøken Magdalene Jørgensen vilde 
som Ven af Seminariet og Forstanderparret udtale: »Han var en 
Mand uden Svig.« — Overlærer K. P. Samuelsen: »Jeg lærte ham 
først at kende gennem hans Elevers Beundring. Forstandergerningen 
faar stor Betydning gennem de mange, som modtager Præg af Se
minariets Aand og Tone og bringer den videre i By og paa Land. 
Han var som Forstander den rette Mand og bliver ikke let at er
statte.« — Overlærer Erling Brahm: »Jeg mindes den unge Alfred 
Hansen, festlig og straalende, beundret af os unge. I mine Meto
diktimer dukker Mindet om min Lærer Alfred Hansen ofte op, saa 
jeg ved: Det, du nu sagde, havde du fra ham.« •—■ Seminarielærer 
Poul Petersen: »Hvad han søgte hos andre, fandt man hos ham. 
Vi holdt af ham og respekterede ham. Savnet bliver stort.« —■ Duk
sen i IV., Poul Banke Hansen: »Vi var trygge her paa Skolen. Vi 
haaber, Seminariet fortsætter i samme Spor.« — Per Mogens Han
sen: »Jeg ved, at Far vilde, vi skulde takke Mor. Vi er stolte af 
vor tapre Mor.«

Alfred Hansens Billede i 1'orediayssalen

Sidste Skoledag før Ferien overrakte Fru Andersen paa Kolleger
nes Vegne Fru Hansen et Billede af Forstander Alfred Hansen. Fru 
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Andersen sluttede sin Mindetale med et »Fred over hans Minde«.
Den 14. August mødtes hele Skolen med sin nye Forstander, 

Harald Smith, der fra Ranum Statsseminarium flyttede til Odense 
for at overtage den samlede Ledelse af Seminarium, Forskolesemi
narium og Børneskole. Fru Hansen, der stadig ejer Seminariet, bød

Forstander Harald Smith

velkommen, særlig til Forstander Smith og Frue: »Meget har været 
svært for mig, men ikke — som mange tror — at se Forstander 
Smith i sin Gerning her. Jeg ved, vor nye Forstander er en dygtig 
Mand, og jeg har mærket, at han har Hjertet paa rette Sted. Det 
glæder mig, for Hjertet har altid raadet paa O.S. Jeg beder alle 
møde Forstanderen med aabne Sind.«

Efter at Poul Petersen paa Lærernes og IV. Klasses Duks J. P. 
Jørgensen paa Elevernes Vegne havde budt Forstander Smith vel
kommen, takkede Forstanderen for Velkomstordene og nævnte sine 
Forgængere, Ejler Møller og Alfred Hansen og deres Indsats som 
Ledere af Seminariet og udtalte: »Deres Arbejde vil jeg fortsætte. 
Jeg mærker, at jeg mødes med store Forventninger. Blot De nu ikke 
bliver skuffede. Dem, der tror, jeg er kommen for at omkalfatre, 
vil jeg skuffe. Nogen egentlig Programtale vil jeg ikke holde, saa 
blev det vist for langt for jer Børn; men I skal faa en lille Historie.« 
Og saa fremsatte Forstanderen sit Syn paa Opdragelse gennem Sø
ren Kierkegaards lille Fortælling om Hestene, der skønt godt fod
rede blev sløve og matte, fordi Kusken kørte dem efter Hestenes 
Forstand paa at køre. Da Kongens Kusk kørte de samme Heste, 

35



blev de fyrige og kraftige, fordi han kørte dem efter Kuskens For
stand paa at køre. »Men de var ogsaa godt kørte, ja; det var de.« 

Udflugten gik i Aar til Langesø. Cykleturen blev en god Indled
ning til en meget indholdsrig Dag. Programmet fyldte hver Time

Klar til Siart

paa Dagen, og dets Tyngdepunkt var et Besøg paa Langesø. Sent 
vil vi glemme, da vi i sluttet Trop og syngende »Der er et yndigt 
Land« gik op gennem Alleen til Slottet, hvor vi blev modtaget med 
enestaaende Gæstfrihed af Lensbaron og Lensbaronesse H. Berner

Karloff elvæddeløb

Schilden Holsten. Da vi til sidst samledes i Slottets Mødesal, følte 
vi, at Forstanderen fortsatte sin Programtale, da han udtalte: »Jeg 
priser jer lykkelige, I, der som unge oplever den nationale Væk
kelse. Vi er som Børn, der først forstaar Hjemmets Betydning for 
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dem, naar de staar i Fare for at miste det. Nu føler vi, at vi er. 
danske. Hvad er det at være dansk? Det er den Kærlighed til 
Fædrelandet, som altid er stærkere end det Had, der i visse Tider 
fostres af denne Kærlighed. Det er dansk at vise Besindighed otj 
være kritisk. Man skal ikke i et Øjebliks Begejstring løbe efter nye 
Faner. Vor Fane er Danebrog med Korsets Tegn. Siden Ansgar kom 
til Danmark har Kristendom og Danskhed gaaet Haand i Haand. 
Ingen kan afvise dette — selv med Henvisning til manglende For
bindelse med Kirken — for kristne Idealer er gennem Aarhundreder 
trængt ind i dansk Tankesæt og Handlemaade. Derfor maa vi være 
kristne danske.«

Seminariet har i Aar gennemført sine tre store Fester. ■— Faste
lavnsfosten: Skønt Forstander Alfred Hansen laa alvorligt syg paa 
Sygehuset, var det hans bestemte Ønske, at Børnene skulde have 
denne Fest, og at alt skulde gennemføres efter Traditionen. For
skolen viste med »Svinedrengen«, hvordan en lille Prinsesse ikke 
skal være, mens III. Klasse med en lille Komedie »Svend, der ikke

III,s Fastelavns komedie

kunde lyve« belærte Børnene om, hvordan en god Dreng skal være. 
Kaffebordet indledtes med, at Per Mogens Hansen oplæste et lille 
Vers, hans Fader havde skrevet. Alle underskrev en Hilsen til For
standeren. — Efteraarsfesten: III. Klasse havde ønsket at prøve et 
moderne Skuespil, og man valgte Henning Kehlers »Ullabella«, der 
under Forstander Smiths sikre Instruktion blev spillet, saa det baade 
fornøjede og interesserede. Regissørerne havde skabt et usædvan
lig smukt Udstyr. Man glædede sig over, at saa mange gamle Elever 
havde fundet Vej ud til Skolen. — Julefesten: Vi, der i mange Aar 
har oplevet Inrledningen til Julen paa O.S., forstaar gamle Elever, 
som viser hen til denne som noget, de gerne mindes. Vi nikker 
genkendende til det hele: Julesalmerne ved Morgensangen, de pyn
tede Klasser, der i Aar var saa dejlig juleagtige med Gran og Lys, 
og den sidste Dag før Ferien — der i Aar begyndte allerede d. 18. 
af Hensyn til dem, der skulde rejse hjem •— Juletræet for Børn og 
voksne og om Aftenen Koncert, festligt Kaffebord og Dans. Hr. og 
Fru Petersen havde sammensat et ganske dejligt Program, hvis 
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Tyngdepunkt var Händels Kroningshymne; men ogsaa to Gluntarne- 
Sangere og Forskolens Kor gjorde Lykke.

I Begyndelsen af Aaret hørte vi Foredrag af »Nordens« Rejse- 
lektor Sixten Dahlberg, Redaktør Pachacki, Skoledirektør Olaf Pe-

Fo rsko lens „S n i nedre ngen “

tersen, Esbjerg, og Kommunelærer Carl Aage Larsen, Gentofte. Sidst
nævnte talte om Ordblindhed. Kort før Jul holdt Skoledirektør S. 
P. Fredebo et interessant Foredrag om Seksualundervisningen. Ende-

Fra „Ullabella"

lig har Forstander Smith ved det første aabne Hus begejstret sine 
Tilhørere med et vittigt og aandfuldt Causeri: »Hvad ligger der bag 
ved Jazz-Mentaliteten?« — Som noget nyt lod Forstanderen et 
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aabent Hus forme sig som en Diskussionsaften. Emnet: Hvor bør 
Skolen gøre en Indsats i den kommende Tid? var delt mellem fire 
Indledere, der behandlede henholdsvis det sociale og det nationale 
Omraade, Karakteropdragelsen og den kristelige Paavirkning. De 
mange Deltagere i Diskussionen viste Elevernes Interesse.

Fra „Ulla be l la*

Interessen for Sport har ikke givet sig nye Udslag. Ved de tradi
tionelle Boldkampe mod Skaarup var O.S. overlegen i Fodboldspil, 
medens Haandboldkampene var mere jævnbyrdige. Under Carl Clau
sens Ledelse har der igen i Aar været trænet til Idrætsmærket. 14 
Damer fra Seminariet og Forskoleseminariet og 19 Herrer bestod 
Prøven. Kort før Jul viste Fru Hansen og hendes flinke Morgen
gymnaster, hvad de havde lært i de tidlige Morgentimer. Forstander 
Smith udtalte sin Glæde over dette Arbejde.

Større personelle Forskydninger har Forstanderskiftet ikke med
ført. Forstander Smith har foruden Pædagogik overtaget Tysk i III. 
og IV. Klasse, desuden Historie med Praktik i en Børne-Klasse og 
indført Storpraktik med IV. Klasse. Cand. mag. Henrik Smith har 
Tysk i I. og II. Harald Damgaard Pedersen har nu hele Natur- 
historieundervisningen i Seminariet.

Den 7. April døde Pastor Prip, der ved sin fine og hjertevarme 
Personlighed havde vundet sig mange Venner paa Seminariet. Hans 
Timer — Religion til I. Del — er overtaget af Pastor Bjergved. 
Børneskolen mistede en af sine dygtige Lærerinder, da Frøken Bek, 
nu Fru Fjeldmark, til Sommerferien forlod Skolen. Christian Strand
by Christensen er ansat ved Børneskolen fra 1. August.

Den 19. August fejrede Frøken Anna Hansen 25 Aars Jubilæum. 
Ved Morgensangen talte Forstander Smith for Jubilaren. Eleverne 
mødte med en Gave. Kollegerne havde Dagen før haft Lejlighed til 
at hylde Frøken Hansen i hendes Hjem.

Arbejdet har selv i den vanskeligste Tid gaaet sin jævne Gang 
med nogen Skemaændring og forholdsvis faa Vikartimer. III.s Stu
dierejse til Døvstummeskolen i Fredericia har med Georg Knudsen 
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som Leder været gennemført i Aar igen, ligesom Overlæge Erik 
Krarup atter har staaet for et Samariterkursus. IV. Klasses Glæde 
over Landsbyskoleopholdet har paa ny fastslaaet dettes Succes. — 
Laérerpefsonalet og Seminarieeleverne har været tuberkuloseunder
søgt. — Ved Børneskolens Aarsafslutning omtalte Fru Hansen Sko-

Den „25 aarige“

lens Fremgang de sidste Aar. Børneskolen var Alfred Hansens Hjer
tebarn, og det havde glædet ham at opleve den større Tilslutning 
og mærke Forældrekredsens Tillid.

Med Fru Henny Hansen som konstitueret Forstander dimitteredes 
i Marts 21 Forskolelærerinder. I sin Tale til Dimittenderne lagde 
Fru Hansen dem paa Sinde ikke blot at holde Skole for Børnene, 
men skabe et Skolehjem. — Lærereksamens I. Del blev bestaaet 
af 31 Eksaminander, II. Del af 34. Ved Dimissionsfesten udtalte Fru 
Hansen bl. a.: »Naar jeg paatog mig Konstitutionen, var en af Grun
dene, at De bag mit Navn kunde se min Mands, saa det dog paa 
en Maade blev os to, der kom til at dimittere Dem.« Lærerne tak
kede Dimittenderne. Man havde i de vanskelige Tider fundet mange 
gode Egenskaber hos dem. — Til Optagelsesprøven meldte sig 42 
Aspiranter. Der optoges 29 Elever. 1 Student blev optaget uden 
Prøve. :

Beretningen om O.S. i 1944 er blevet lang; men jeg har ment, af 
gamle Elever skulde vide, hvordan et Afsnit i Seminariets Historie 
sluttede, og hvordan et nyt er begyndt.

Naar vi da ved Aarets Slutning ser tilbage, er det med Sorg over 
det, vi mistede, men tillige i Taknemmelighed, fordi vi har faaet 
saa godt begyndt igen.

Karl Caspersen.

Meddelelse fra Kassereren
Sidste Aar var Medlemstallet 666. 1. Januar 1945 er det 687.
I Betragtning af dette store Medlemstal er det noget af en Skuf

felse, at Legatfondet i det første Aar kun kunde bringes op paa 
444 Kr.

Jeg tror, at der er mange flere, der kan og vil være med til Støtte 
af det gode Formaal.
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Hvis De har glemt at sende det lille Brevkort, der var lagt i Aars- 
skriftet sidste Åar, kan det naas endnu, og hvis dette Kort er bort
kommet, kan De blot notere Deres aarlige Bidrag til Legatfondet paa 
Bagsiden af det Indbetalingskort, der anvendes ved Indbetaling af 
Medlemskontingentet, saa skal jeg nok sørge for Opkrævning af 
Beløbet.

Medlemskontingentet er stadig efter eget Ønske, dog mindst 2 Kr. 
For Dimittender af Aargang 1944 dog kun 1 Kr.

Kontingentet bedes indbetalt paa vedlagte Giro-Indbetalingskort, 
Konto 160 18, inden 15. Marts 1945.

Tak for mange venlige Hilsener paa Bagsiden af Indbetalings
kortene.

H. Damgaard Pedersen, 
Westermannsvej 17, Odense. Telf. 10551.

Bestyrelsen elc.
Bestyrelsen har følgende Sammensætning:
1. Poul Nissen, Formand og Redaktør, Fruens Bøge Alle 16, Fruens 

Bøge. Tlf. Dalum 262.
2. Frk. Magdalene Jørgensen, Næstformand, Frederiksgade 18, Odense, 

Tlf. 5116.
3. Hr. Semenarielærer Damgaard Pedersen, Kasserer, Westermannsvej 17 

Odense, Tlf. 10551.
4. Fru Inge Hauge Sejr, Hannerupgaardsvej 42, Odense. Tlf. 6995
5. Frk. Caroline Andreassen, Aasen 62, Neksø.
6. Fru. Thyra Andersen, Stolbergsvej 6, Odense, Tlf. 6049.
7. Hr. Axel E. Nielsen, Aarestrupvej 14, Odense. Tlf. 8422.

Adresseforandringer bedes inden Jul meddelt Kassereren, Hr. Dam
gaard Pedersen, Westermannsvej 17, Odense, Tlf. 10551

Bidrag til Aarsskriftel (skriv kun paa den ene Side af Arket) mod
tages hele Aaret af Redaktøren (se ovenfor).
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REGNSKAB
FOR 

ODENSE SEMINARIUMS ELEVFORENING 

194 4

INDTÆGT:
Beholdning fra 1943 ...................................................................... 200,32 Kr.
Medlemsbidrag .............................................................................. 1416,10 »
Indvundne Renter .......................................................................... 2,80 »
Refundering af Portoudlæg ....................................................... 67,70 »
Bidrag til Legatfondet .................................................................. 444,00 »
Bidrag fra »gi. Elev« til Studiehjælpen .................................. 5,00 »

2135,92 >

UDGIFT: 
Trykning af 700 Aarsskrifter ................................................. 660,00 Kr.

— af 1400 Brevkort ..................................................... 25,00 »
Korsbaand + Porto til Aarsskriftet .................................... 68,50 »
650 Indbetalingskort med Paatryk ........................................ 18,90 »
300 Postindkasseringer med Paatryk ........   12,30 »
Porto til Udsendelse af Postindkasseringer ....................... 16,40 »
Frankostempling af 201 Opkrævninger å 30 Øre .......... 60,30 »
Studiehjælp til 4 Seminarieelever ........................................ 800,00 »
Bidrag til Studierejse (4. Seminarieklasse) ....................... 40,00 »
Sekretærløn .................................................................................... 50,— »
Blomsterhilsen til Forst. Alfred Hansens Sygeleje .... 10,00 »
Krans til Forstander Alfred Hansens Baare ................... 30,00 »
Buket til Pastor Prips Baare ..................................................... 10,00 »
Dekoration til Seminarielærerinde Frk Anna Hansens

Jubilæum ................................................................................ 20,00 »
Kontorartikler ................................................................................ 7,50 »
Bil til Næstformanden ............................................................... 4,00 »
Formandens Portoudgifter ......................................................... 2,70 »
Kassererens Portoudgifter ......................................................... 1,50 »
Gebyrer ......................................................................................   ■ .1,62 »

1838,72 Kr.

Indtægt ............................................................................ 2135,92 Kr.
Udgift .............................................................................. 1838,72 »

Beholdning. .. . 297,20 Kr.

Odense, den 1. Januar 1945.
H. Damgaard Pedersen.

Regnskabet revideret og fundet rigtigt.

Odense, den 2. Januar 1945.

Georg Knudsen. H. B. Andersen.
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Medlemsliste
Seminariet.

Andersen, Laura, Frue. (Æresmedlem).
Clausen, Carl, Tesdorpfsvej 11, Odense.
Møller, Ellen, f. Hansen, Jacob Erlandsensgade 33, København 0. 
Møller, Niels, Dr. phil., Ribe Landevej 7, Tønder.

1903. Nissen, Valborg, Frk., Boulevardgaarden Opg. D2, Odense.
1906. Boe, Lars, kgl. Operasanger, »Broen«, Mygindlund, Assens. 

— Jørgensen, M. S., Frk., Frederiksgade 18, Odense. (Næstformand). 
— Jørgensen, R., Realskolebestyrer, Skærbæk. — Nielsen, N. Mel
lerup, Branddirektør, Vestergade 59, Silkeborg.

1907. Hansen, M., Frk. St. Hans Skole, Odense.
1908. Boye-Albertsen, Bjernæs, Rødby. — Drud, Johanna, f. Møl

ler, Frue, Sadolinsgade 53, Odense. — Jensen, A. F., Melby, Julle- 
rup. — Nissen, Johanne, Enkefru, f. Johannesen, Over Lert, Farris. 
— Simonsen, K., Frk., Habæk, Bedsted.

1909. Dyre, V., Frue, f; Kelstrup, Lygtebanken 17, Korsør. — Kri
stensen, K., Frk., Skovlund, Mølby. — Lehn, C. Jul., Skolebestyrer, 
St. Hans Plads, Odense. — Petersen, H. H., Engvej 28, Odense. — 
Paulsen, M., Frk., Hannerupgaardsvej 13, Odense. — Bøgh, Otto, 
Nr. Broby.

1910. April. Filstrup, M., Frk., Kystvejen 100, Kalundborg. — 
Møller, S., Frk., Sjolte, Tappernøje. — Rasmussen, B. M., Frk., Bræn
dekilde, Holmstrup.

1910. Juni. Frandsen, Marie, Frk., H. Hansvej 1, Sønderborg. — 
Funch, H. H., Rønbjerg. — Hansen, Alfred, »Sonja«, Svanedamsgade 
8, Nyborg. — Jensby, A. Trige, Aarhus. — Kjøng, Valborg, Frk., 
Vicemspektør, Vesterport 3, Randers. — Madsen, M., Frk., Søndre 
Skole, Holbæk. — Nissen, P., Fruens Bøge Allé 16, Fruens Bøge. 
(Formand og Redaktør af Aarsskr.) — Rasmussen, F., Frk., Sdr. 
Boulevard 68’, Odense. — Rosenlund, P., Ravnebjerg, Holmstrup.

1911. Juni. Andersen, A. J., Brydegaardsvej 52, Svendborg. — 
Andersen, J. Smidt, Vallenderød, Tølløse. — Jonasen, S., Frk., Ove, 
Hobro. — Olsen, H. M„ Vejlby, Riis Skov. — Rosenlund, J., Sirius- 
vej 1, Fredensvang, Aarhus.

1912. Baumgartz, Th., Frk., Kongebrogade 49, Kolding. — Chri
stiansen, M. P., Aagade 4, Køge. Hansen, M., Frue, »Strandgaard«, 
Saltofte, Assens. — Hornbech, K., Frk., St. Hans Skole, Odense. — 
Hvenekiide, O., Assendrup, Daugaard. — Jørgensen, M., Frk., Jæ
gersborgvej 24, Kgs. Lyngby. — Larsen, N. C., Overlærer, N. J. 
Fjordsgades Skole, Aarhus. — Pedersen, K., Langø Skole, Kappel. — 
Rasmussen, S., Vridsted, Skive. — Slettebo, A., Petersborgvej 34, 
Hillerød. — Slettebo, Marie, Frue, f. Bo, Petersborgvej 34, Hillerød. 
— Tarp, M., Frk., Ansgargade 9, Odense.

1913. April. Frost, A., Frk., Vamdrup. — Hansen, Anna C., Frk., 
Borup, Rønnede. — Lyngborg, E., Frk., gi. Dyrlægebolig, Korup. —- 
Madsen, Anna, Frk., Gestelev, Ringe. — Tingberg, Johanne, Frk., 
Aars.

1913, Juni. Amdal, V. M., Skolebestyrer, Frederikssund. — An
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dersen, K., Frue, f. Nielsen, Clausens Allé 26, Fruens Bøge. — Chri
stensen, M. J., Tornby. — Eriksen, K., Frk., Stillebæk, Veflinge. — 
Halvgaard, H., Sall, Sall. — Jørgensen, A. K., Diget 32, »Hytten«, 
Fiolbæk. — Nielsen, H. P., Finsens Allé 21, Odense. — Stenstrøm, 
K., Brakker Skole, Gravens. — Smith, J. Meyland, Frk., Hunderupvej 
93,- Odense.

1914, April. Baumgartz, Frk., Vormark Skole, Hesselager. —Lund, 
R., Frk., Vinten-Enner Skole, Lund. — Rasmussen, P., Frk., Borød, 
Sorø. — Veslergaard, Dorthea, Frue, f. Thomsen, Nyord Præstegaard, 
Stege, Møen.

1914, Juni. Cleemann, N., Frue, f. Busk, Hejring, Hobro. — Han
sen, Holger, Ringstedvej 17, Holbæk. — Højrup-Jensen, L., Frue, 
Viceinspektør, Skibhusvej 61 B2, Odense. — Mortensen, M., Nr. 
Lyndelse, Aarslev. — Rasmussen, L. V., Hyllested, Dalmose. -—Smith, 
H. P , Rosenholm, Haarby. — Wildt Andersen, K., Frue, f. Henssel, 
Vilhelminevej 5, Odense.

1915, Juni. Aagaard, J., Frk., Kattrup, Hovedgaard. — Aagaard, 
H., Præst, Them. — Bjerring, P., Overlærer, Korsør. — Flemin, Karl, 
Sagfører, Vestergade 8, Odense. — Hansen, Bernhard, Rektor, Du- 
borgskoleii, Flensborg. — Kleberg, Johs., Overlærer, Den kgl. Døv- 
stummeskole, Øster Voldgade 3, Fredericia. — Larsen, J. P., Søllin- 
ge, Pederstrup. — Prag, Inger, Frk., Torvegade 275, København K. — 
Rindorff, C. J., H. C. Andersensgade 68, Odense. — Skaarup, S., 
Frk., Kommuneskolen, Grindsted.

1916, April. Andersen, Sofie, Frue, f. Stilling, Lindegaardsvej 7, 
Ballerup. — Egmose, Agnes, Frue, f. Jensen, Kærmindevej 5, Kgs. 
Lyngby. ■— Hansen, A., Frk., Hessum, Otterup. — Lohmann, E., Frk., 
Smedevænget 151, Odense.

1916, Juni. Andersen, David, Clausens Allé 26, Fruens Bøge. — 
Andersen, Gudrun, Frk., Østerby Skole, Fejø. — Andersen, H. E., 
Marslev. — Boe, Lars, Dømmestrup, Fangel. — Balsløv, Georg, Sa- 
dolinsgade 66, Odense. — Blichfeldt, Marie, Frk., Elmeallé 24, Taa- 
strup. — Christensen, K., Frk., Ingemannsvej 14, Slagelse. — Erik
sen, J., Hjerting. — Fischer, Verner, Martofte. — Hansen, A., Fan
gel. — Jensen, Simon, Overlærer, Holstebrovej 45, Skive. — Bjørn- 
Jeppesen, A., Hyllinge. — Madsen, O., Epileptikerhospitalet, Nyborg. 
— Madsen, Marie, Frue, f. Fischer, Epileptikerhospitalet, Nyborg. — 
Pedersen, A., Frue, f. Mommesen, Egens Skole, Rønde. -— Pallesen, 
Johanne, Frk., Tistrup. — Petersen, Poul, Hjallesevej 72 St., Odense. 
— Liebetrau, Marg., Frue, f. Petersen, Højdevangs Allé 30, Køben
havn S. — Walther, P., Sadolinsgade 105, Odense. Westergaard, 
Thyra, Frk., Hovedgaden 484, København, Søborg.

1917, Juni. Englund, Ejnar, Lindsgade 11, Rødby Havn. — Ella
sen, S., Frk., Døckerslundsvej 4 A2, Odense. — Forel, Anker, St. 
Hans Skole, Odense. — Paulsen, Ingeborg, Frue, f. Nielsen, Eng
havevej 11, Svendborg.

1917, Oktober. Olsen, Christ., Frue. f. Jensen, Hvidovregade 138. 
Hvidovre, Valby.

1918, Juni. Buhl, K., Frk., Hejis. — Berntsen, P. F., Skelby, Fiske
bæk. — Christensen. C., Frk., Smedevænget 191, Odense. — Klausen, 
T., Frk., Grønnegade 27, Nykøbing M. — Krogh, J., Nimtofte. — 
Madsen, Sv. L., Lindeallé 13, Korsør. — Nielsen, Aage V., Overlærer, 
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Nørremøllevej 8, Viborg. — Pedersen, D., Frk., Albanitorv 6, Odense. 
— Ravnløkke, H., Forstander, Biilowsvej 24, Odense.

1919, April. Christensen, Johanne, Frk., Hem. — Hansen, Martha, 
Frk., Nielstrup, Rønnede. — Højgaard, Martha, Frue, f. Christiansen, 
Langstedgaard, Troelsby, Søllested. — Larsen, E., Frk., Vithen, Hin
nerup. — Ostergaard, K., Frk., Egernsund.

1919, Juni. Andersen, H. V., Husby, Ejby. — Cohr-Nielsen, Vigga, 
Frk., Thorshavn, Færøerne. — Dalgaard, Johs. Pedersen, Vojens. — 
Faaborg, Poul, Forstander, Dalgas Boulevard 1154, København F. — 
Frandsen, F., Fengersvej 5, Odense. — Grytter, R. M., Gartnersvin
get 25, Lyngby. — Hansen, Anna, Frk., Colbjørnsensvej 41, Odense. 
— Schultz Christensen, Emilie, Frue, f. Hansen, Bakkevej, Lemvig. 
— Hansen, Helga, Frk., Hollænderdybet 363, København S. ■— Han
sen, Knud, St. Hans Skole, Odense. — Hansen, Marie, Frk., Svan- 
ninge Skole, Millinge. — Jensen, Einer, Oehlenschlägersvej 11, 
Odense. — Jensen, Svend, Realskolebestyrer, Otterup. — Knudsen, 
G., Pilevej 21, Odense. — Knudsen, Jenny, Frue, f. Hansen, Pilevej 
21, Odense. — Larsen, Anna, Frk., Hjallesevej 963, Odense. — Niel
sen, Gerhard, Overlærer, Østerbæksvej 65, Odense. — Nørskov, 
Ingeborg, Frk., Frederiksgade 6, Slagelse. — Pedersen, Jenny, Frk., 
Vennersminde, Hiallese. — Kofoed, Cecilie, Frue, f. Westh, Boet, 
Øster Marie, Bornholm.

1920, Juni. Andersen, Johs., Dyssevænget 49, Brønshøj. — Ander
sen, Kristine, Frk., »Siesta«, Vestre Haugvej 11, Middelfart. — Laur
sen, Jenny, Frue, f. Eliasen, »Skovly«, Brejninge. — Eriksen, Mikkel, 
Jegerup, Vojens. — Ermose, Niels, Tryggelev. — Hansen, W. Scott, 
Læssøegade 81, Odense. — Knudsen, Margrethe, Frue, f. Jensen, 
Langelandsvej 6, Korsør. — Senning-Larsen, Sigrid, Frk., Havnegade 
23, København K. — Nielsen, Dagmar Vind, Frk., Hummeltoftevej 
34 St., Lyngby. — Nielsen, Holger, Sv. Fleuronsallé 13, Søborg. — 
Nielsen, Kristian, Vester Hæsinge. — Nørregaard, Marie, Frk., Lis
bjerg, Aarhus. — Pedersen, David, »Lykkebo«, Grethevej, Fredericia. 
— Reiff, Johannes, Jonstrup Seminarieskole, Ballerup. •— Rønnov- 
Christensen, A., Frk., Fynsgade 181, Skive. — Svane, Lilly, Frk., 
Hannerupgaardsvej 6, Odense. — Sørensen, Søren M., Skellerup, 
Ullerslev.

1920, November. Nielsen, Petra, Frue, Stoense, St. Snøde. — Pe
tersen, Agnes, Frk., Aastrup, Glejbjerg.

1921, Juni. Christoffersen, Marie, Frue, f. Bøgh, Gudbjerg, Gudme. 
— Fokdal, Ellen, Frk., Lundemarkskolen, Kalundborg. — Hansen, 
Marie, Frk., Freltofte Skole, Aarslev. — Johansen, Johanne, Frk., 
Kronprinsensgade 46, Odense. — Knudsen, Thorvald, Søndre Sogns 
Klokkerkontoi, Viborg. — Mortensen, Anna, Frk., Kirke Saaby. — 
Nielsen, Viggo, Ulfborg. — Palle, Viggo, Helletofte, Tranekær. — 
Ramlau, Ellen, Frue, f. André, Høve Præstegaard, Dalmose. — Rosen
dal, Kaj, Organist, Fasanvej 5, Odense. — Varnild, Julie, Frk., Vil- 
helminevej 16, Odense

1922, April. Christiansen, Ellen, Frk., Forskolen, Fjenneslev. —• 
Davidsen, Antonie, Frue, f. Jensen, Højslev. — Hansen, Henriette, 
Frk., Orte, Bred. — Lund, Asta, Frue, f. Askholm, Turup Skole, Tu- 
rup. ■— Pelle, Anne, Frk., Skodborg.

1922, Juni. Andersen, Johanne, Frue, f. Lohmann, Aasum, Odense. 
— Hansen, Iris, Frk., Breidablikallé 9, København S. — Hansen, S. 
Skov, Rønnedevej, Fakse. — Jensen, Signe, Frk., Norgesgade 53, 

45.



Esbjerg. — Jørgensen, Jørgen, Bred. — Kristensen, Emma, Frue, f. 
Nielsen, Posthaven 3 B, Grenaa. — Lund, Frode, Turup. — Petersen, 
Anna, Frue, f. Møller, Hjallesevej 72 St., Odense. ■— Sandager, M., 
Frk., Munkegaarden, Svendborg. — Sørensen, Marie, Frk., Algade 
22, Roskilde. — Thierlein, A., St. Knudsgade 9, Odense.

1923, Juni. Andersen, Poul, Carl Bernhardsvej 51, København V.
1923. Oktober. Bisgaard, Elna Toft, Frue, f. Nielsen, Trustrup, 

Djursland. — Christensen, Anna Marie, Frue, f. Andersen, V. Nebel. 
— Hansen, Lydia, Frk., Holte, Glamsbjerg. — Holm, Inger, Frk., 
Bislev, Nibe. — Jensen, Marie, Frk., Veddum. — Markvardsen, 
Marie, Frk., Gudme. — Nielsen, Gerda, Frk., Stenlille. — Pedersen, 
Kirsten, Frk., Bregninge Forskole, Svendborg.

1924, Juni. Andersen, H. M., Kirke Flinterup, Sorø. — Andersen, 
Svend Børge, Aasum, Odense. — Christensen, Mary, Frk., Enghave
vej 12', Odense. — Christensen, Otto, Ølgod. — Egebjerg, Ester, 
Frk., Trægaarden 281, København S. — Eilersen, Gudrun, Frk., Bir- 
kum, Højby. — Enggaard, Aage, Gudbjerg, Gudme. — Halkjær, A. 
Rasmussen, Thurø Byskole, Svendborg. — Hansen, Frands, Ballum. 
— Hjort, Aksel, Birkevej 12, Odense. — Iversen, Karen Scheel, Frue, 
f. Krüger, Ny Allégade 18, Haderslev. — Larsen, Alfred, Kong 
Georgsvej 33 St., Odense. — Lund, Jens, Skydebjerg, Aarup. — 
Nielsen, Viggo, Tallerup Skole, Tommerup. — Pedersen, Helge A., 
Opperby, Brodal. — Rasmussen, Ingemann, Oehlenschlägersvej 10, 
Odense. — Thomassen, Marie, Frk., Teisensvej 20, Odense. — Win
ther, Harald, Hoved Skole, Tarm.

1925, April. Aagaard, Laura, Frue, f. Christensen, Gadevangsvej 
65, Flillerød. — Andersen, Karen, Frk., Havdrup. — Eriksen, Kirsten, 
Frk., Hornborg, Flemming. — Gregersen, Anna, Frk., Pjedsted. — 
Rasmussen, Valborg, Frue, f. Hansen, Rubjerggaard, Farstrup. — 
Jensen, Anna, Frk., Gedved, Horsens. — Jensen, Sigrid Lomholt, 
Frue, f. Hansen, Møensvej 12, Lyngby. — Johns, Hildur, Frk., Skyde
bjerg, Aarup. — Jørgensen, Emmy Nykjær, Frk., Taarup, Frørup. ■— 
Kristensen, Frida, Frk., Brovst. — Simonsen, Katrine, Frk., Frøslev, 
Nykøbing M. — Sørensen, Esther, Frk., Taanum Skole, Randers.

1925, Juni. Godske, N. P., Tommerup, Knarreborg. — Hansen, H. 
Ellegaard, Kløvet Allé 43, Brønshøj. — Hansen, Hans, Evaldsvej 20, 
Aabyhøj. — Hansen, Marie, Frue, f. Nielsen, Evaldsvej 20, Aabyhøj. 
— Holm Petersen, Ellen, Frk., Godthaabsgade 50, Odense. — Jen
sen, Johs., Nørremarksskolen, Fredericia. — Madsen, P. G., Rant- 
zausminde Skole, Svendborg. — Pedersen, Anna, Frk., Vesterbro 
133, Aalborg. — Pedersen, Christian, Sadolinsgade 107, Odense. •— 
Rasmussen, J. Graae, Vebbestrup, Doense. — Rasmussen, S. H. Krogh, 
Hennetved, Lindeise.

1926, Juni. Andersen, Herve, Østergade 69, Assens. — Andersen, 
Sven, Balslev, Ejby. — Bender-Pedersen, Jørgen, »Vinkelbo«, Brej- 
ning. —- Brahm, Erling, Overlærer, Tønder. — Caspersen, K., Oeh
lenschlägersvej 51, Odense. — Christensen, Martin, Vraa. — Gra- 
versen, Thyra, Frue, f. Kingo, Brund, Thisted. — Hauge, Kamma, 
Frue, f. Møller, Sonnerupvej 49, Brønshøj. — Jacobsen, Kaj E., Jagt
vej 16, Holbæk. — Larsen, Thorvald, Frederiksminde Skole, Holse. 
— Lystrup, Ebba, Frk., Kramnitze Skole, Rødby. — Madsen, Rasmus, 
Realskolen, Nr. Aaby. — Nielsen, Aksel, Dalumvej 22, Fruens Bøge. 
— Rasmussen, Ellen, Frk., Skjoldsgade 91, København 0. •— Riising, 
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Else, Frk., Hans Egedesgade 214, København N. — Andersen, Louise, 
Frue, f. Simonsen, Sallinge, Højrup.

1926, Oktober. Andersen, Gudrun, Frue, f. Nielsen, Balslev, Ejby. 
— Andersen, Rigmor, Frk., Gærup Skole, Korinth. — Christoffersen, 
Ingeborg, Frue, Mern. — Hansen, Alma, Frk., Ludvigsminde, Haage- 
rup. — Kvorning, Erna, Frue, f.. Møller, Carl Plougsvej 8, Kolding. 
— Larsen, Viola, Frk., Mollerup Forskole, Nykøbing M. — Olsen, 
Edith, Frk., Ølsted, Sjælland. — Clausen, Karen, Frue, f. Hansen, 
Ringstedvej 18, Roskilde. — Sandager, Anne, Frk., Nørre Longelse, 
Spodsbjerg. — Kremmer, Marie, Frue, Fodslette, Humble. — Sejr, 
Inger Hauge, Frue, Hannerupgaardsvej 42, Odense. (Bestyrelsesmed
lem). — Sellebjerg, Marie, Frk., Mullerød, Flemløse. — Wester
gaard, Eva, Frue, f. Willy-Andersen, 0. Sundby, Aalborg.

1927, Juni. Almhind, Aksel, Rise Skole, Dunkær, Ærø. — Andre
assen, Caroline, Frk., Aasen, Neksø. (Bestyrelsesmedlem). Brandt, 
Sigrid, Frk., Randersgade 294, København 0. — Hauge, Ib, Sonne- 
rupvej 49. Brønshøj. — Larsen, Knud Oscar, Bogensevej 32, Næsby. 
— Meibom, Aksel, Forstander, Vesterlund Ungdomsskole, Vester- 
lund. — Mogensen, Knud, Tranekær, Langeland. — Nielsen, Axel 
E., Forstander, Aarestrupsvej 14, Odense. (Bestyrelsesmedlem). — 
Nielsen, Noomi, Frk., Strandvej 49, Allinge. — Nielsen, Thyra, Frk., 
Koed, Kolind. — Petersen, Cilius, Prins Haraidsallé 8, Fruens Bøge. 
— Petersen, Anna, Frue, f. Bro, Prins Haraidsallé 8, Fruens Bøge. 
— Salling, Arne, Seest, Kolding. — Sørensen. Alfred, Fjordholme 
Skole, Klim.

1928, April. Christensen, Margrethe, Frk., Søballe Skole, Skan
derborg. — Hansen, Andrea, Frk., Tommerup Forskole, Knarreborg. 
— Jepsen, Rigmor, Frk., Sjællandsgade 16, Herning. — Mikkelsen, 
Maren, Frk., Tarupvej 12, Odense. — Nielsen, Astrid, Frk., Hoven, 
Tarm. — Nielsen, Johanne, Frk., Ugerslev. — Nielsen, Marie, Frue, 
f. Pedersen, Fjenneslev Mejeri, Fjenneslev. — Nielsen, Mathilde, 
Frk., Glatved Forskole, Balle. — Grand, Sara, Frue, f. Olsen, Ubby 
Hovedskole, Jerslev. — Eriksen, Ingrid Wisbeck, Frue, f. Pedersen, 
Bisballe, Skelhøje. — Sørensen, Ingrid, Frk., Sorgenfri Allé 52, Fruens 
Bøge.

1928, Juni. Bruun, Karl, Boldesagergade 30, Esbjerg. — Conrad- 
sen, Charles, Chr. d. 9’s Gade 24, Odense. — Hansen, Hans, Hel
næs, Ebberup. — Jensen, Niels, Glamsbjerg. — Jørgensen, Vilhelm, 
Nyenstad 3, Odense. •— Kelstrup, Erling, Rosenørnsvej 161, Odense. 
— Knudsen, Ester, Frue, f. Kelstrup, Søhus. — Knudsen, Karen Eli
sabet, Frk., Horne, Faaborg. — Müller, Agnes, Frk., Albæk, Randers. 
— Nielsen, Bertha, Frk., Tesdorpfsvej 101, Odense. — Nielsen, Ha
rald Juel, Nørresundby. — Nielsen, Lars Jørgen, »Hælden«, Sauers- 
vej, Aalborg. — Korup, Kaj, Bakkekammen 33, Holbæk. — Peder
sen, Aage Damgaard, Nr. Esterbølle, Bogense. — Petersen, Aage 
Hunderup, Pilevej 26 B, Odense. — Pedersen, Aase, Frk., Hjallese- 
vej 1044, Odense. — Rud, Agnete, Frk., Langelinie 22, Odense. -— 
Salling, Birtha, Frue, f. Clausen, Seest, Kolding. — Sørensen, Arthur, 
Rynkeby. — Sørensen, Børge, St. Hans Skole, Odense. -— Winde- 
balle, Erling, Aaløkkehaven 24, Odense.

1929, Juni. Andersen, Egon, Hesselbjerg Skole, Humble. — An
dreasen, Inger Margrethe, Frue, f. Jensen, Skolevej 2, Viby. -— van 
Asperen, Elisabeth, Frue, f. Gradhandt, Stadionkade 302, Amsterdam 
Z., Holland. — Hundtofte, Carl, Alsgade 17 A, Sønderborg. — Lar- 
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sen, Henry, Kretavej 451, København S. — Lyngdal, Gudrun, Frue, 
f. Matthiesen, Humlevænget 3, Nyborg. — Mygind, Ellen, Frk., Eng
landsvej 12 A4, København S. — Møller, Mariette, Frue, f. Wenner- 
berg, Kalvehave. — Schon, Ellen, Frue, f. Nielsen, Gertasvej 12, 
Odense. — Persson, Petra Skovdal, Frue, f. Nielsen, Roskildevej 32l 
tv., Frederikssund. — Brodersen, Emmy, Frue, f. Pedersen, Hunde- 
rupvej 46 St. th., Odense.

1929, Oktober. Kjærbo, Esther, Frue, f Madsen, Munkebo, Dræby. 
— Rasch, Ingeborg, Frue, f. Jakobsen, Bygmarken 34, Søborg. — 
Knudsen, Johanne, Frk., Liselund, Østrup, Otterup. — Nielsen, Ka
ren, Frk., Salby, Køge. — Skov Jørgensen, Anna, Frue, f. Moritsen, 
Sansmosegaard, Lørup, Ringe. — Skovsende, Mary, Frk., Jordløse.

1930, Juni. Andersen, Knud Winther, Frejlev, Lolland. — Larsen, 
Esther, Frk., Sdr. Boulevard 200, Odense. ■— Madsen, Karen, Frk., 
Chr. d. 9’s Gade 18, Odense. — Madsen, Otto, Uplandsgade 81, Kø
benhavn S. — Nielsen, Kai Keldberg, »Soltoft«, Middelfart. — Niel
sen, Otto, Aabakkevej 1, Næsby. — Pedersen, Amalie, Frue, Wester- 
mannsvej l1, Odense. — Pedersen, Gunnar, Baggersgade 53, Nyborg 
— Petersen, Rasmus, Bukkehave, Rødby. — Schou, Elna, Frk., Ha- 
derslevvej 52, Kolding. — Schou, Inger, Frk., Haderslevvej 52, Kol
ding. — Schwaner, Knud, Mads Hansensvej, Odense. — Søgaard 
Hansen, Leo, Porshøjvej 6, Skive.

1931, April. Jakobsen, Martha, Frk., Haarslev Forskole, Gamby. 
— Jørgensen, Sigrid, Frk., Ribe. — Viskum, Signe, Frue, f. Kjær- 
holm, Sæbyholmsvej 2, København Valby. — Worm Nielsen, Eleo
nora, Frue, f. Knudsen, Stationsskolen, Gelsted. ■— Nielsen, Anna 
E., Frk., Langaa Forskole, Langaa. — Pedersen, Anna, Frk., Villes- 
tofte. — Rasmussen, Johanne, Frue, f. Elvang, Korup Skole, Korup. 
— Skovsende, Mathilde, Frk., Bred.

1931, Juni. Bro, Ellen, Frk., Bernstorffsvej 6, Odense. — Christi
ansen, Hans, Braabyvej, Haslev. — Dissing, Elinor, Frue, f. Hult- 
green, Langelinie 80, Odense. — Møller, Inger, Frue, f. Egede Jen
sen, Sadolinsgade 32, Odense. — Jeppesen, Carl, Næsby, Odense. — 
JueDHansen, Cai, Ny Vestergade 214, Odense. — Ludvigsen, Alfred, 
Brenderup. — Pedersen, Chr. Damgaard, Brydes Allé 3, Assens. ■— 
Pedersen, P. Thyregod, Henriettevej 19, Odense. — Pedersen, Svend, 
Strandby, Haarby. — Rasmussen, Anna, Frk., Vardevej 1 B1 th., 
Vejle. — Petersen, Esther, Frue, f. Østergaard, Hoegsmindeparken 
1P, Hellerup.

1932, Juni. Andersen, Henning B., Stolbergsvej 6, Odense — 
Andersen, Johs. W., Wendtsminde Skole, Korinth. — Bang, Inger, 
Frk., Carl Lundsvej 10, Odense. — Christiansen, Karen M., Frk., 
Lahnsgade 30, Odense. — Havndrup, N. L., Rørup Skole, Aarup. — 
Jensen, Johannes, Høje Bøgevej 4, Svendborg. — Jørgensen, Carl, 
N. Jespersensvej 13, København F. — Jørgensen, Niels, Folkevej 
25, Gentofte. — Jørgensen, Kaj, Nørre Højrup, Skamby. — Karlsen, 
Andreas, Birkevej 9, Riisskov. — Kringelum, K. E., Østergade, As
sens. — Larsen, Carl Chr., Østrupvej 9 St., Tarup, Odense. — Niel
sen, Ellen Ravn, Frk., Møllevej 10 B, Kolding. — Andersen, Thyra, 
Frue, f. Petersen, Stolbergsvej 6, Odense. (Bestyrelsesmedlem). •— 
Petersen, Egon B., Tranderup Skole, Ærøskøbing. — Petersen, Hol
ger, Fortevej 50, Riisskov. — Skjerning, Johanne, Frue, f. Jensen, 
Gaasebæksvej 4, Valby. — Vorm, Ulla, Frk., Nygaardsvej 582, Es
bjerg.
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1932, Oktober. Hansen, Katrine, Frue, f. Jepsen, »Vosebo«, Holm
strup. — Jørgensen, Karen, Frue, f. Ejlertsen, Ørbæk. — Jørgensen, 
Jenny, Frue, f. Knudsen, Drammelstrup, Allingaabro, — Mortensen, 
Nanna E., Frk., Skolen, Balle, Djursland.

1933, Juni. Andersen, Hans J., Dalby Skole, Dalby. — Christian
sen, Erik, Næsbyhoved Broby, Odense. — Hansen, Else, Frk., Hun- 
derupvej 91, Odense. — Jensen, Jacob, Aarre Skole, Varde. — Jo
hansen, Gunnar, Skovbakkevej 13, Brabrand. — Larsen, H. C., Fan
gel. — Lettrup, Thorkild. Ørslev Skole, Vordingborg. — Pedersen, 
Arne, Hoegsmindeparken 111, Hellerup. — Petersen, Bodil, Frk., Ndr. 
Strandvej 186, Aalsgaarde. — Romose, N. A., Allégade 31, Odense.

1934, Maj. Jørgensen, Astrid, Frue, f. Christensen, Gamtofte, As
sens. — Hansen, Inger, Frk., Beilinge Skole, Bellinge. ■— Jensen, 
Sigrid, Frk., Plantagevej 16, Bramminge. — Jessen, Helga Zoffmann, 
Frk., Indslev Taarup Forskole, Ejby. — Friis, Johanne, Frue, I. Jør
gensen, Trollegaarden, Kerteminde. — Andersen, K. Thordahl, Frue, 
f. Nielsen, Hee Skole, Hee. — Pedersen, Marie, Frk., Stokkebro For
skole, Gerrild. — Pedersen, Mathilde, Frue, f. Petersen, Opperby, 
Brodal. — Rasmussen, Astrid, Frk., Thorøhuse Skole, Assens.

1935, Juni. Andersen, Elisabeth, Frk., Gerthasvej 121, Odense. ■— 
Vesterdal. Sonja, Frue, f. Andersen, Ny Kongevej 43, Odense. — 
Pedersen, Eva, Frue, f. Christensson, Hunderupvej 58, Odense. •— 
Andersen, Inger, Frue, f. Frederiksen, Jagtvej 7, Odense. — Han
sen, Aage, Allerup Skole, Højby. — Hansen, Hans Erik, Ore Skole, 
Mejlskov. — Hansen, Viggo Land, Snave, Flemløse. — Hémmingsen, 
Asta, Frue, f. Jakobsen, Samosvej 22, København S. — Johansen, 
Asger, Ribberholt Skole, Kvissel. — Knudsen, Kristine, Frk., Højreby 
Skole, Søllested. — Kristensen, Johannes, Tranbjerg. — Nielsen, 
Kristian, Kerte Skole, Aarup. — Pedersen, Poul Aagaard, Pjente- 
darnsgade 29, Odense. —. Bytoft-Rasmussen, A., Kaalundsvej 41, 
Odense. — Slot, Gunnar, Mariendalsallé 11, Slagelse. — Vesterdal, 
Hans, Ny Kongevej 43, Odense.

1935, Oktober. Brøbech, Elise, Frk., Øster Tørslev Forskole, Øster 
Tørslev. Christiansen, Ingrid, Frk., Ulkestrup Skole, Mørkøv. — Kri
stensen, Elise, Frk., Skolen, Ulfborg. — Kristensen, Johanne Ny
gaard, Frk., Spjellerup-Smerup Skole, Fakse. — Kristensen, Maja, 
Frk., Forskolen, Stenstrup. — Bremer-Jensen, Helga, Frue, f. Lund, 
Kirkeskolen, Gelsted. — Nielsen, Else,. Frk., Koelbjerg, Bred. -— 
Petersen, Ella, Frk., Gamborg, Kauslunde.

1936, Juni. Bennike, Poul, gi. Banegaardsvej 86, Middelfart. — 
Caspersen, Johanne Renata, Frue, f. Hansen, Oehlenschlägersvej 51, 
Odense. — Hendriksen, Valborg, Frue, f. Dinesen, Enghavevej 19 
B1, Odense. — Hansen, Edith, Frk., Læssøegade 1621, Odense. — 
Hansen, Poul Bjørn, Hjallesevej 53, Odense. — Hansen, Valdemar, 
Middelfartvej 642, Odense. -— Jørgensen, Christian, Mellemballe, 
Rørmosebus. — Madsen. Kirstine, Frk., Colbjørnsensvej 42, Odense. — 
Nielsen, Hans David, Falen 143, Odense. — Nielsen, Olaf, Storegade 
61 A, Nordborg. — Nilsson, Carl V., Østerbrogade 61, Faaborg. —r 
Rasmussen, Orla, Absalonsgade 91, Odense.

1937, April. Boesen, Inger, Frk., Læborg Skole, Vejen. — Chri
stensen, Agnes Faber, Frk., Frydendal Skole, Mørkøv. — Haurballe; 
Elisabeth, Frue, f. Christensen, Laasbygade 108, Kolding.' — David
sen, Inger, Frk;, Lille Brænde Skole, Stubbekøbing. — Nielsen, Anna, 
Frue, f. Hansen, »Logslund«, Tørring. — Kristiansen, Astrid, Frue, 
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f. Jensen, Skolen, Taps. — Jensen, Ellen, Frk., Hjelm Skole, Stege. 
— Larsen, Inger, Frk., Boeslunde Skole, Boeslunde. — Rasmussen, 
Merete Lohmann, Frk., Skallebølle, Tommerup.

1937, Juni. Andersen, Viggo, Fraugde Centralskole, Marslev. — 
Christensen, Harry, Bernstorffsvej 16, Odense. ■— Wilmar, Annelise, 
Frue, f. Grønlund, Ibstrupvænget 52, Gentofte. ■— Hansen, Gunnar 
Engberg, Morvadsallé, Højbjerg. — Johansen, Arne, Kronprinsens
gade 9, Odense. — Ovesen, Aage Barkholt, Hunderupvej 58 Opg. 32, 
Odense. — Petersen, Helene, Frk., Jagtvej 552, Odense. ■— Pedersen, 
Harald Damgaard, Westermannsvej 17, Odense. (Kasserer). — Ras
mussen, Gudrun Lindskov, Frue, f. Gottschalk Rasmussen, Hunde
rupvej 46-, Odense.

1938, Juni. Christensen, Ruth, Frk., Skolen, Skibby. — Christen
sen, Ketty, Frk., Engvej 241, Odense. — Ebsen, Erik, Tveraa, Fær
øerne. — Esbjerg, Johanne Marie, Filosofgangen 9, Odense. — Gøtz- 
sche, Anna Hoelgaard, Frk., Aarup. — Henriksen, Ingeborg, Frk., 
Drewsensvej 103, Odense. — Jensen, Tove Lund, Frk., Oluf Bagers
gade 3, Odense. — Jacobsen, Ellen, Frue, f. Kirkegaard, Munkebjerg- 
vej 26’, Odense. — Nielsen, Johannes, Brændekilde, Holmstrup. —■ 
Pedersen, Kaj J., Hunderupvej 58, Odense. — Petersen, Jørgen Hun- 
dahl, Allégade 22 B, Odense. — Rasmussen, Hans Aage, Aldersrovej 
40, Aarhus. — Lorentzen, Eva, Frue, f. Rosenlund, Østerbæksvej 71, 
Odense. — Sørensen, Ester, Frk., Horupsgade 11, Tønder. — Talle- 
ruphus, Michael, Adelgade 87, Bogense. — Thaarup, Carlo, Set. Ni- 
colaigade 6, Svendborg. — Thygesen, Arne, Vesterbro 37s, Odense. 
— Iversen, Edel, Frue, f. Wognsen, Nygade 6, Faaborg.

1938, Oktober. Høiriis, Nina, Fru, f. Andersen, Aabyvej 65, Aaby- 
høj. — Andersen, Astrid, Frk., 0. Hæsinge, Højrup. — Helms, Ing
rid, Puge Mølle, Assens. —- Sørensen, Hedvig, Frue, f. Isen, Grundt- 
vigsvej 35, Odense. — Hansen, Lis Eggert, Frue, f. Jødal, Harre- 
strupallé 13, Valby. — Worre, Anna Sarah, Frue, f. Jørgensen, Hess- 
gade 54, Middelfart. — Thomsen Hansen, Margr., Frue, f. Jørgensen. 
Ladegaard, Bred. — Gerstrøm, Astrid, Frue, f. Kristensen, Alsted- 
gaard, Tørring. — Larsen, Ester, Frk., Kauben Skole, Hornsyld. — 
Nielsen, Inge Dam, Frue, Rygaards Allé 17, Hellerup.

1939, Juni. Andersen, Esther, Frk., Øxendrup. — Andersen, Vagn 
Aage, Raadhuset, Otterup. — Christiansen, Ellen, Frue, f. Andersen, 
Engvej 18, Odense. —■ Fjeldmark, Kirstine, Frue, f. Bek, Sejs, Silke
borg. — Petersen, Inger, Frue, f. Brixtofte, Frederiksborg Højskole, 
Hillerød. — Christensen, Mogens Dahl, Nr. Voldgade 621 th., Ny
borg. — Christiansen, Aage, Engvej 18, Odense. — Christiansen, 
Rigmor, Frk., Centralskolen, Jordløse. — Eriksen, Selma, Frk., 0. 
Snede Præstegaard, Løsning. — Erdal, Gunner, Allerup Skole, Tjære
borg. — Hansen, Thorkild, Drigstrup Skole, Kerteminde. — Flansen, 
Hans Peter, Kommuneskolen, Bogense. — Jensen, Olav, Sall Skole, 
Sall. — Jespersen, Svend Aage, Vøjstrup, Nr. Broby. — Jørgensen, 
Georg, »Solbo«, Glamsdalen, Glamsbjerg. — Helling-Petersen, Meta, 
Frue, f. Larsen, Moltkesvej 3, Odense. — Lund, Elna, Frk., Glams
bjerg. — Pedersen, Meta, Frue, f. Nielsen, Sønderbrogade 97, Hor
sens. — Petersen, Kamma, Frue, f. Møller, Hjeruplund, Hjerup, Aa
rup. — Mogensen, Ruth, Frue, Anlægsgade 4, Skive. — Christensen, 
Karen Margrethe, Frue, f. Stephansen, Nørre Voldgade 621, Nyborg.

1940, April. Anker, Ragnhild, Frk., Sinding, Herning. — Birch, 
Tove, Frk., Rønde Højskole, Rønde. — Bjerregaard, Else, Frk., Kirke 
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Saaby Skole, Kirke Saaby. — Gormsen, Kirstine, Frk., Ølufvad Skole, 
Esbjerg. — Hansen, Astrid, Frk., Skovbogade 241, Kolding. — Hars
berg, Tove, Frk., Skovbogade 241, Kolding. ■— Jensen, Inger Vol- 
dum, Frk., Bregninge Skole, Horbelev. — Jensen, Karen, Frk., Kyn- 
deløse Skole, Kirke-Hyllinge. — Jensen, Marie, Frk., Nørre Skole, 
Rødby. — Nielsen, Anna, Frk., Bjerregrav Skole, Bjerregrav. — 
Nielsen, Karen, Frk., Skafterup Forskole, Sandved. — Toft, Stinne 
Nielsen, Frk., Ryomgaard. — Pedersen, Frederikke, Frk., Gogdams- 
vej 4, Sorø. — Pedersen, Gerda, Frk., Visborg. — Petersen, Elna, 
Frk., Tvede Skole, Horslunde. — Petersen, Petra, Frk., Vittinge, 
Nørre Broby. — Petersen, Agnete, Frue, f. Plange, Forældreskolen, 
Esbjerg. ■— Rasmussen, Marie Inger, Frk., Nr. Bork Skole, Nr. Bork. 
— Rasmussen, Marie Margrethe, Frk., Hunderupvej 94, Odense. — 
Smith, Inger, Raaby Skole, Borre.

1940, Juni. Christensen, Erik, Holsteinsminde, Fuglebjerg. — Mai
vang, Gertrud, Frue, f. Hansen, Sønderby Skole, Ebberup. — Haug, 
Inge, Frk., Kerteminde. — Jepsen, Erik, Willemoesgade 703 tv., Aar
hus. — Larsen, Bodil, Frk., Fraugde Centralskole, Marslev. — Mad
sen, Aage, Pantheonsgade 102, Odense. — Bøgh, Vibeke, Frue, f. 
Mikkelsen, Kastelvej 65 St., Aalborg. — Pedersen, Hans, Vejlevej, 
Brande. — Pedersen, Kaj Fauerby, Nørregades Friskole, Skulken- 
borg 5, Odense. — Pedersen, Knud Trøst, Brenderup Realskole, Bren- 
derup. — Petersen, Emil, Frederiksborg Højskole, Hillerød. •— Pon
toppidan Thyssen, Ingrid, Frk., GI. Haderslev Præstegaard, Hader
slev. — Rasmussen, Knud Bech, Ny Kongevej 22, Odense. -— Sander, 
Ejvind, Bagnkop Skole, Langeland. — Schmidt, Palle, Bakkevænget 
12, Hasseris, Aalborg.

1941, Juni. Andersen, Hans Hedegaard, Nr. Aaby. — Andersen, 
Henry Nymann, Ærøskøbing lagttagelseshjem, Ærøskøbing. — Ber
telsen, Knud, Sadolinsgade 91, Odense. — Bondesen, Lis, Frk., Strand
vejen 9, Middelfart. — Jensen, Anna Margrethe, Frue, f. Carlsen, 
Anemonevej 21, Randers. ■— Hansen, Børge Kreutzer, Carit Etlars- 
vej 20, Odense. — Hansen, Hans Henning, Søndersø, Odense. — 
Hansen, Jean, Nyborg. — Hansen, Per Mogens, Lyngbyvej 345 B2, 
Gentofte. — Pedersen, Gerda, Frue, f. Holm, Baunum Skole, Tistrup. 
— Jøhnk, Karen, Frue, f. Jensen, Ægirsgade 26, Silkeborg. — Jen
sen, Karen Helene Busk, Frk., Wingesvej 13, Højbjerg. — Jensen, 
Niels Thyge, Anemonevej 21, Randers. •—• Jøhnk, Mogens, Ægirs
gade 26, Silkeborg. — Kildegaard Nielsen, Kirstine, Frk., Dømme- 
strup Skole, Fangel. — Larsen, Johannes, Eilskov Skole, Nymark. — 
Larsen, Kelh Myhring, Vibevej 3, Odense. — Madsen, Paul, Odins- 
gade 44, Odense. — Mikkelsen, Tage, Skanderup, Lunderskov. — 
Nielsen, Poul, Hestekærgaard, Dalby. •— Pedersen, Christian, Sæd- 
ding, Esbjerg. — Pedersen, Verner Nygaard, Christiansgade 451, 
Odense. — Rasmussen, Anders, Vestre Stationsvej 342 Opg., Odins- 
gade, Odense. — Rasmussen, Kjeld, »Parkhaven«, Middelfart. — 
Sørensen, Svend, Grundtvigsvej 35, Odense. — Stürup, Else, Frk., 
Kaals Mølle, Assens. — Talleruphus, Johannes, Johannevej 8, Oden
se. —r Vig, Peder Pedersen, Otterup Realskole, Otterup.

1942, Marts. Andersen, Ella, Frk., Aasum, Odense. -— Bennetsen, 
Barbara, Frk., Janderup, Vestj. — Fisker, Else, Frk., Veddum. — 
Holberg, Freja, Frk., Rønnedé. —Juhl, Cecilie, Fr., Glattrup, Raa- 
rup. — Jørgensen, Bodil, Frk., Stockholmsgade 134, København 0. 
— Kristensen, Dagny Nygaard, Herluflilie Skole, Herlufmagle. — 
Larsen, Inger, Frk., Voldtofte, Flemløse. — Larsen, Martha, Frk., 

51



Vester Hæsinge. — Simonsen, Signe, Frk., Efterskolen, Bramminge. 
— Skovbakke, Karen, Frk., Sarup Skole, Haarby.

1942, Juni. Andersen, Karen, Frk., Hjallesegade 38, Hjallese. — 
Hansen, Astrid, Frue, f. Beiskjær, Carit Etlarsvej 20, Odense. ■— 
Berg, Julius, Aasumvej 21, Odense. — Bøgh, Poul, Bække. — Chri
stiansen, Johs., Nyvej 11 B2, Randers. — Clausen, Rasmus, Sado- 
linsgade 66, Odense. — Fixen, Karen Elise, Frk., Vindegade 5, Oden
se. — Jorgensen, Inger Lise, Frue, f. Geckler, Svanholmsvej 15’, 
København V. — Geckler, Knud, M. Mørks Skole, Hillerød. — Han
sen, Herluf, Norup, Otterup. — Jensen, Tage, Egonsvej 71, Frede
ricia. —-. Jørgensen, Holger, Hemmerslev Mark, Jullerup. — Jørgen
sen, Poul, Svanholmsvej 151, København V. — Knudsen, Aksel, 
Glamsbjerg Fri- og Efterskole, Glamsbjerg. — Larsen, Ragna, Frk., 
Prins Aages Allé 13, Fruens Bøge. — Pedersen, Esther, Frue, f. Mor
tensen, Brenderup. — Overgaard, Hans, Dalumvej 60, Fruens Bøge. 
— Ovesen, Frode Barkholt, Statsfængslet, Nyborg. — Pedersen, A. 
Krab, Bred. — Pedersen, Birtha, Frk., Skallerød, Langeskov. ■— Pe
dersen, Esther, Frk., Dalby Skole, Dalby.. — Petersen, Harry, Jerne- 
vej 9 A, Esbjerg. — Petersen, Karen, Frk., Sadolinsgade 111, Oden
se. — Rasmussen, Edel, Frk., Sdr. Højrup, Pederstrup. — Rosenlund, 
Jytte, Frk., Siriusvej 1, Fredensvang, Aarhus. — Smith, Vibeke 
Neetz, Frk., Sh. Lyndelse Skole, Højrup. — Thoresson, Paul, Schacks- 
gade 36, Odense. — Tinggaard, Erik. Junggreensvej 7, Odense. — 
Vraa-Jensen, Inger Margr., Frk., Hunderupvej 191, Odense.

Juni, 1943. Aalund, Carl, Hans Tausensgade 73, Odense. •— An
dersen, Jens Vagn, Valdemarsgade 331, København V. — Boe, Erna, 
Frk., Godthaabsgade 51, Odense. — Pedersen, Ruth Nygaard, Frue, 
f. Fransen, Christiansgade 451, Odense. — Gøbel, Erik, K.F.U.M., 
Helsingør. — Hansen, Hans E., Klintebjerg Børnehjem, Otterup. — 
Hansen, Kristian, Middelfartvej 112, Odense. — Henriksen, Aksel, 
Dalsgaard, Rynkeby. — Jensen, Vagn, Eyvinds Allé 6, Fruens Bøge. 
— Kiessling, Bente, Frk., Chr. Richardtsvej 11, Odense. — Knudsen, 
Einar, Thorsgade 651, Odense. — Larsen, Fanny Worsøe, Frk., Ve
ster Hover Skole, Muldbjerg. — Larsen, Svend, Tværgade 3, Hobro. 
— Lindegaard, Peder, Kappel Skole, Kappel. —- Madsen, Inger, Frk., 
Sadolinsgade 115, Odense. — Madsen, Kaj, Højrup St. — Nielsen, 
Aage, Haarby. — Nielsen, Hakon, Hestbjerg Skole, Skalbjerg. — 
Nielsen, Svend Aage, Gultved, Rudme. -— Nielsen, Torkild, Triko
tageforretningen, Brobyværk. — Ovesen, Vagn Barkholt, Hunderup
vej 583, 3. Opg., Odense. — Banke, Bodil, Frue, f. Pallesen, Ster- 
kelsvej 371, Næstved. — Petersen, Erik Friis, Christianslundsvej 93, 
Nyborg. — Plauborg, Kirsten, Klostervej 18, Odense. — Rasmussen, 
Ebba, Fr., Tesdorpfsvej 46, Odense. — Djursaa, Marie, Frue, f. Ras
mussen, Svendborg. — Therkelsen, Holger, Nybøl Skole, Hjordkær. 
— Thrane, Bitten Inge, Nygade 5, Middelfart.

1944, Marts. Aaberg, Grete, Lindevej 6, Nyborg. — Damsgaard, 
Inger, Frk., Nørre-Søby. — Fladmose, Grethe, Frk., Hesselbjerg Skole, 
Humble. — Hansen, Sigrid, Frk., Vindinge, Roskilde. — Holm, Ulla 
Colberg, Frk., Holeby, Lolland. — Høeg, Anna Marie, Frk., Trane
bjerg, Samsø. — Jensen, Gertrud, Frk., Vellinge Mk., Kappendrup. — 
Jørgensen, Tove W., Frk., Birkevej 37, Dagnæs, Horsens. — Kofoed, 
Anna Lilly, Frk., Bolbygaard, Klemensker. — Larsen, Ellen Dam, 
Frk., Frørup. — Larsen, Gudrun, Frk., Kældernæs Skole, Bandholm. 
— Lykkesen, Bodil, Frk., Nørre Broby. — Rasmussen, Magda Bruun, 
Frk., Feldballe. — Stobbe, Ellen, Frk., St.. Røttinge, Tappernøje. — 
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Svendsen, Esther Wademann, Frk., Pandrup. — Toftlund, Helga, Frk., 
Østrup, Otterup.

1944, Juni. Abrahamsen, Anna Marie, Frk., Fredericiavej 73, Møl
holm, Vejle. — Christensen, Chr. Strandby, Odense Seminarium, 
Hjallesevej 2, Odense. — Hadrup, Gorm, Kanalvej 128, Odense. — 
Hansen, P. Banke, »Lindestrømgaard«, Rynkeby. — Hansen, Viggo 
Juhl, Harndrup. — Hansen, P. Juulsgaard, Vestergade 822, Odense. 
— Hauritz, Grethe, Frk., Haugstedsgade 41, Odense. — Holm, Hen
ny, Frk., Otterup Realskole, Otterup. — Hornbæk, Bente, Frk., Kron
prinsensgade 24, Odense. — Jensen, Ellen Margr., Frk., Bernstorff- 
lund Allé 64, Charlottenlund. — Jensen, Rigmor, Frk., »Ibjerggaard«, 
Refsvindinge. — Jørgensen, Arne, Ullerslev Realskole, Ullerslev. — 
Larsen, Jørgen Peder, Haarslev, Gamby. — Madsen, Grethe, Frk., 
Solvej 4, Fruens Bøge. — Clausen, Anna, Frue, f. Meyer, Sadolins- 
gade 66, Odense. — Nielsen, Børge, Otterup Realskole, Otterup. — 
Pedersen, Hans, Flemløse Maskinfabrik, Flemløse. — Pedersen, Svend 
Damgaard, Skamby Mejeri, Skamby. — Petersen, Poul O., Lange
linie, Otterup. — Rasmussen, Edith May, Frk., Læssøegade 181, 
Odense. — Rossel, Tage, Adr.: Brandchef Rix, Slottet, Odense. — 
Runge, Eva, »Bogaard«; Helnæs, Ebberup. — Skjødt, Anna Lisa, 
Frk., Jagtvej 102, Odense. — Sørensen, Axel Ploug, »Løvdal«, Haa- 
strup. — Sørensen, Ejlif Aagaard, Skellerup Skole, Ullerslev. — 
Sørensen, Jørgen Leschly, Lumby Skole, Beidringe. — Windeballe, 
Sigurd, Ullerslev.
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